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RUSAI GAVO IŠ AMERIKOS ĮVAIRIOS 
MEDŽIAGOS UŽ $11,141,000,000

J. V. prieš kelias savaites pakvietė sutvarkyti 
paskolos reikalus, bet sovietų valdžia neskuba

Riaušių vaizdas Romoje

WASHINGTON, D. C„ sp. 13 
d.—Jungtinės A. Valstybės pa
siuntė Sovietų Sąjungai antrą 
notą, kurioje prašo prisiųsti į 
Ameriką ekonominę misiją 
Lend-lease reikalams sutvarkyti. 
Karo metu sovietų valdžia gavo 
iš Amerikos įvairios medžiagos 
už vienuolika bilijonų ir 141 
milijonus dolerių.

Valstybės departamentas 
prieš kelias savaites pasiuntė 
šiuo reikalu notą į Maskvą, bet 
iki šiol meto Stalinas nesiteikė 
atsakyti, šiomis dienomis pa
siųstas antras priminimas, tru
putį griežtesnis ir konkretiškes- 
nis už pirmąjį.

Amerikos valdžia nori sutvar
kyti visus Lend-lease reikalus, 
kaip to reikalauja kongreso pri
imtas įstatymas. Su daugeliu 
valstybių, kurios karo metu 
naudojosi Amerikos Lend-lease 
medžiagomis, jau sutvarkyta at
skaitomybė. Britai su prancū
zais ne tiktai likvidavo visas są
skaitas, bet gavo gerokas pasko
las iš Amerikos.

Lend-lease reikalai jau su
tvarkyti su įvairioms mažes
nėm valstybėm. Neseniai buvo 
pasirašytas susitarimas su Bel
gija, baigiami reikalai su Indi
ja, aptarta viskas su pietų Ame
rikos valstybėmis.

AMERIKA SIŪLĖ MAŽINT VENGRIJOS
REPARACIJAS, BET PRALAIMĖJO
Gen. Stilwell mirė, prašė palaikus lėktuvu 

išbarstyti Kinijos ir Burmos kalnuose
PARYŽIUS, spal. 13 d. — 

Vakar J. Valstybės pasiūlė tai
kos konferencijai sumažinti 
Vengrijos reparacijas Rusijai 
šimtu milijonų dolerių, bet di
delė atstovų dauguma pasisakė 
prieš.

Amerikos pasiūlymą palaikė 
tiktai Kanados atstovas, tuo 
tarpu visi kiti balsavo už so
vietų reikalavimus.

Vengrija privalės pradėti pa
sitarimus su čekais dėl 20,000 
Čekoslovakijoj gyvenančių ven
grų grąžinimo.
VYKUSIAI ATKIRTO SOVIE

TŲ ATSTOVUI
Sovietų atstovas Gusev nepa

matuotai kritikavo J. V. pa
siūlymą. Jis sako, kad J. Val
stybės, jei nori padėti vengrų 
ūkiui, tai privalo grąžinti tri
jų bilijonų vertės geležinkelių 
medžiagos, kuri randasi ameri
kiečių zonoj.

Amerikos atstovas Thorp pa
reiškė, kad Amerika pasiūlė 
grąžinti vengrų turtą, bet so
vietų atstovas kontrolės komi
sijoj priešinasi.

Jis priminė, kad iš Austri
jos J. V. atidavė vengrams 32 
milijonus aukso, kad prižadėjo 
grąžinti nuosavybę privatiems 
asmenims.

KONFERENCIJA LAIKU 
BAIGS DARBĄ

Šiandien taikos konferencija 
neposėdžiauja, bet tikimasi, kad 
ji laiku suskubs baigti darbą.

Vakar priimti Vengrijos tai
kos nuostatai, o rytoj bus pri
imta Suomijos itaikos sutartis.

Manoma, "kad J. Valstybės 

I J. Valstybės nesitiki gauti ir 
nereikalauja grąžinti doleriais 
už suteiktas medžiagas. Nepa- 

* prastai didelės karo, metu sko 
| lintų ir duotų daiktų sumos nu
rašytos į karo nuostolius, bet 
sąskaitos reikia sutvarkyti.

Sovietų valdžia gavo apie ke
tvirtadalį visos Lend-lease me
džiagos. Bušai gavo įvairios ka
ro medžiagos, pradedant moder- 
niškiausiais bombanešiais ir bai
giant paprastais šo.viniais, jie 
gavo neapsakomus kiekius mai
sto, drabužių, apavo, susisieki
mo priemonių, automobilių, te- 

i lefonų ir kito.
Už kiekviena duota daikteli 

gautas įgaliotu rusų atstovų pa
rašas. Washingtone yra ir so
vietų pareigūnų pasižadėjimas 
grąžinti Jungtinėms Valstybėms 
daugelį karo pabūklų ir mašinų, 
kai karas bus baigtas. Bušai bu
vo pasižadėję teikti Amerikai 
savitarpišką, paramą, bet už 
gautus vienuolika bilijonų jie 
davė Amerikai medžiagos tiktai 
už $2,213,000.

Stalinas norėjo gauti vieno bi
lijono paskolą Amerikoje, bet 
kai valstybės departamentas pa
reikalavo laisvos prekybos Rytų 
Europoje, tai sovietų valdžia 
neatsakė į notą. Dabar rusai 
privalės prisiųsti atstovus ir su
vesti sąskaitas.

siūlys sumažinti Suomijos repa
racijas vienu bilijonu, bet ne
žinia, ar konferencija pritars.

Gen. Joseph Stil
well mire

SAN FRANCISCO, Cal., sp. 
13 d. — Vakar ryte Letterman 
ligoninėje mirė gen. Joseph W. 
“Vinegar Joe” Stilwell. Gydyto
jai tvirtina, kad mirties prie
žastimi buvo kepenų liga, ku
rią jis gavo Kinijos kovų me
tu.

Karo pradžioje jis vadovavo 
Amerikos ir Kinijos armijoms 
Kinijos ir Burmos frontuose.

Vėliau jis buvo paskirtas ko
manduoti Pacifiko fronte. •

♦

PRAŠĖ PALAIKUS IŠBAR
STYTI KINIJOJ

Gen. Stilwell dar prieš mir
tį prašė\ palaikus sudeginti ir 
išbarstyti Kinijos ir Burmos 
frontuose, kur jam teko kovo
ti.

Karo vadovybė paskelbė, kad 
užtruks porą dienų, kol bus pa
siruošta laidotuvėms. Stilwell 
mokėjo kiniečių kalbą, jis bu
vo labai gerai pažįstamas Ki
nijoj.

Generolo šeima gavo paties 
prezidento Chiang užuojautos 
telegramą, jie buvo geri pažį
stami, bendradarbiavo.

Debesuotas, šalta.
Saulė teka — 6:02; leidžiasi 

— 5:12.

NAUJIENU-ACME Telephoto
30,000 žmonių dalyvavo demonstracijoje prie Viminale palociaus Romoje. 

Tarp demonstrantų ir policijos įvykusiame susirėmime žuvo 15 žmonių. Sužeistų 
skaičius siekia šimtą su viršum.

Graikijoj komunis
tams suduotas 

smūgis
ATĖNAI, Graikija, sp. 13 d.— 

Salonika srityje komunistams 
suduotas sjiprus smūgis, pareiš
kė gen. Georgulis, kuris koman
duoja antrą diviziją.

Jis tvirtina, kad iš užsienio 
diriguojami komunistai baidė 
pagrobti šiaurės'Makedoniją ir 
joje įsistiprinti, bet jiems nepa
vyko.

Salonikos srityje komunistai 
sumušti, jie traukiasi į Olimpo 
kalnus, bet graikų kariuomenė 
juos vejasi.
VALDŽIA ŠALINA KAIRIUS 

MOKYTOJUS
Tuo pačiu metu valdžia paša

lino kelis mokytojus iš aukštes
nių mokyklų. Pašalintas prof. 
Nicholas Kitsikis pareiškė,. kad 
mokyklų valymas yra labai pa
našus į valymus fašistinėse val
stybėse.

Larrisa srityje traukiami tei
sman keturi graikų armijos ka
rininkai ir 94 kareiviai.

Sakoma, kad jie palaikę ry
šius su komunistais teikė jiems 
informacijas ir buvo pasižadė
ję prisidėti prie bendro sukibi
mo.

—Anglijoj sovietų valdžia nu
pirko 83 akrus žemės ir 50 kam
barių namą, kur apgyvendins 
atvažiavusius savo piliečius ir 
šeimas, kad nesueitų į artimes
nį kontaktą su vietos gyvento
jais. • '

—Praeitą savaitę britų zonoj 
pakarta 12 vokiečių karo kri
minalistų, kurie pasižymėjo be
laisvių kankinimais stovyklose.

1 ■ . ...... ............... >

Britai-prancūzai 
panaikino vizas
PARYŽIUS, spal. 13 d. — 

Britų ir prancūzų valdžios 
nutarė panaikinti visas kelei
vių vizas savo piliečiams, sa
ko oficialus pranešimas.

Britų valdžia veda pasita
rimus su Belgija, Olandija 
ir kitomis valstybėmis tuo 
pačiu reikalu.

Ministeris Bevin yra pasi
ryžęs panaikinti vizas ir lei
sti piliečiams laisviau susi
siekti, 

s __________ .________ —>

PRANCŪZAI PRIĖMĖ KONSTITUCIJA, 
DE GAULLE GAVO 5,000,000 BALSŲ

Nacių vadams oficialiai pranešta, kad kontrolės 
komisija atmetė pasigailėjimo prašymus

PARYŽIUS, spal. 13 d. — 
Dar ne visi balsai suskaičiuo
ti, bet iš suskaičiuotųjų jau aiš
kiai matyti, kad antras konsti
tucijos projektas patvirtintas, 
praneša žinių agentūros.

Apskaičiuojama, kad už kon
stituciją paduota šeši milijonai 
balsų, tuo tarpu prieš ją paduo
ta tiktai penki.' milijonai.

Gen.' Charles de Gaulle, pra
moninkų remiamas, patarė gy
ventojams atmesti ir šį konsti
tucijos projektą.

DE GAULLE TURI DAUG 
PRITARĖJŲ

Krikščionių, socialistų ir ko
munistų partijos kvietė savo 
narius ir gyventojus balsuoti 
už konstitucijos projektą, tuo 
tarpu vienas de Gaulle kvietė 
jį atmesti. Manyta, kad de 
Gaulle surinks žymiai mažiau 
balsų, bet pasirodo, kad krašte 
jis turi labai daug pritarėjų.

Jis vienas, eidamas net ir 
prieš savo partiją, sugebėjo pa
veikti net penkis milijonus pran
cūzų.

Naciu vadai infor
muoti apie likimą
NIURENBERGAS, Vokietija, 

sp. 13 d. — Šiandien nuteistie
ji mirti nacių vadai informuo
ti apie savo likimą, oficialiai, 
jiems pranešta, kad sąjunginin
kų kontrolės komisija atmetė jų 
pasigailėjimo prašymus.

Kai kurie jų šį nutarimą pa
tyrė užvakar, kai pasimatė su 
žmonomis; jos pranešė apie 
spaudoje pasirodžiusias žinias.

Oficialus pranešimas padary
tas tiktai šiandien, kai nutari
mas raštu gautas iš Berlyno.

HITLERINIŲ “DIDVYRIŲ” 
NUOTAIKA BLOGA

Praeitą savaitę nuteistieji 
laikėsi drąsiai, bet paskutinė
mis dienomis nacių “didvyrių” 
nuotaika žymiai pablogėjo.

Šiandien jiems pasiūlyta gai
lėtis už nusikaltimus ir pasi
melsti. Visi nuteistieji sutiko 
melstis, išskyrus Rosenbergą ir

Štreicherį. Jiedu pasiliko savo 
vienutėse ir skaitė romanus.

Daugelis nerimauja, naktimis 
nemiega, išskyrus marš. Keite- 
lį, kuris ramiai naktis pralei
džia.

Wallace redaguos 
“New Republic”

DES MOINES, la., sp. 13 d. 
— Henry Wallace, pavarytas 
prekybos sekretorius, negrįš į 
farmerių laikraščio redakciją, 
bet taps savaitraščio “New Re
public” redaktorium, paskelbė 
Dante M. Pierce.

Wallace yra pasiryžęs ir to
liau tęsti savo politiką, nau
joje vietoje jis kels vidaus ir 
užsienio politikos klausimus.

* ■ _________

Baruch kviečia ginti 
demokratiją

NEW YORK, N. Y., sp. 13 
i d. — Bernard Baruch vakar 
! vakare pasakė kalbą, kurioje 
kvietė amerikiečius ginti demo
kratinę santvarką.

Jis sako, kad amerikiečiai 
privalo stiprinti įsitikinimą tuo
se kraštuose, kur žmonės bijo 
kovoti dėl laisvės, didžiausios 
demokratijos paramos.

Baruch sako, kad geriausias 
demokratijos pažymys yra val
dymas pagal žmonių pritarimą, 
be jokios prievartos.

Sukilėliai klausys 
Irano valdžios

TEHERAN, Iranas, sp. 13 d. 
—Nasser Khan telegrafu prane
šė premjerui Gavam, kad jis su
tinka klausyti centralinės val
džios nurodymų.

Kaskai arabų giminės vadas, 
tris savaites pamaištavęs, prane
šė, kad ateityje jis maišto ne
kels.

Laikraščiai skelbia, kad suki
lėlių jėgos smarkiai nukentėjo, 
valdžios lakūnai juos vykusiai 
bombardavo ir apšaudė kulko- 

'svaidžiais. Sukilėliai traukiasi iš 
širaz srties.

ŠIANDIEN VAKARE TRUMANAS
KALBĖS APIE MĖSOS KRIZĘ

Kainų tvarkytojas trauks atsakomybėn asmenis, 
kenkiančius veteranų namų statybai

WASHINGTON, D. C., spal. 13 d. — Pirmadienio vakarą, 
lygiai devintą valandą, prezidentas Trumanas pasakys kalbą per 
radiją, jis lies dabartinę mėsos krizę, paskelbė Charles G. Ross, 
Baltųjų Rūmų sekretorius. Pradžioje manyta, kad kalba bus 
sakoma sekmadienio vakarą, bet vėliau nutarta atidėti pirma
dieniui. Kabineto nariai svarstė mėsos stoką paskutiniame po
sėdyje, bet nutarimas tiktai jiems težinomas.

Kol prezidentas netars savo žodžio, žmones minta tiktai spė
liojimais. Vieni pasakoja, kad valdžia yra nusistačiusi visiškai 
panaikinti mėsos kontrolę, nes sąmoningai sabotažuojami pa
tvarkymai. Kiti tvirtina, kad valdžia nutarė įsileisti užsienyje 
augintus gyvulius ir mėsą, jeigu Amerikos gyvulių augintojai 
sąmoningai neveda į rinką prieauglio. Kainų tvarkytojas nieko 
viešai nepaskelbė, bet pasakojama, kad valdžia nutarė kainų 
kontrolės nenaikinti, nors yra pasirengusi padaryti kai kurias 
pakaitas visoje kainų kontrolės sistemoje.

MĖSOS KRIZĖ SURIŠTA 
SU RINKIMAIS

Sostinėje vyrauja įsitikini
mas, kad dabartinė mėsos kri
zė yra labai glaudžiai surišta su 
artėjančiais rinkimais.

Respublikonai yra pasiryžę 
mėsos stoką naudoti rinkiminei 
kampanijai, demokratai tai su
pranta, todėl partijos veikėjai 
ir pataria valdžiai panaikinti 
mėsos kontrolę bent rinkimi
niam periodui.
TRAUKS TEISMAN STATY

BOS TRUKDYTOJUS
Kainų tvarkytojas yra pasi

ryžęs traukti teisman visus na
mų statytojus ir bendroves, 
kurios nesilaiko nustatytų tai
syklių ir sąmoningai kenkia ve
teranų namų statybai.

Tvarkytojas Porter tvirtina, 
kad jo įstaigos agentai turi tei
sę suimti kainų kontrolės tai
syklių nesilaikančius statybinin
kus.

Paskutiniu metu valdžia ga
vo labai daug skundų, kiekvie
nas jų bus ištirtas ir nusikal
tėliai nubausti.

—82 metų amžiaus vyras 
įžengė į Salt Lake City balnų 
parduotuvę ir sumokėjo 11 do
lerių už balną, kurį jis pirko 
1885 metais.

—Katalikų bažnyčios vadovy
bė nuteistą arkivyskupą Stepinč 
ir toliau .skaitys- vyriausiu ka
talikų bažnyčios reikalų admi
nistratorių Jugoslavijoj.

—Henry Wallace gaus 75,- 
000 dolerių į metus už “New 
Republic” redagavimą, tvirtina 
Drew Pearson.

Velijusio* N 9 in J p n a c |
— Sekretorius Byrnes ištisą valandą vakar vakare kalbė

josi su Ernest Bevinu. Manoma, kad planuojamas keturių mi- 
nisiterių pasitarimas priimtoms taikos sutartims patvirtinti.

— Indijos musulmonai sutiko įeiti į laikinąją valdžią. Kon
greso partija valdžioje turės 6 ministerius, musulmonų parti
ja— penkis, o mažumos — tris. Jinnah gana ilgai posėdžiavo 
su vicekaralium Wavell.

— Drew Pearson pranašauja, kad prezidentas Trumanas 
panaikins mėsos ir algų kontrolės įstatymus!. Kongreso priim
tas įstatymas neleidžia valdžiai kontroliuoti kainų. Prezidentas 
bijo, kad neprasidėtų infliacija.

— Karo departamentas jau baigė pasiruošimus ir už 10 
dienų įteiks valstybės departamentui planą lėktuvams skristi 
aplink pasaulį.

— “Izvestijos” sako, kad žinios apie japonų gamintas ato
mines bombas ir apie japonų mokslininkų paėmimą nelaisvėn 
neatitinka tikrenybę, tai yra paprastas kliedėjimas, japonų mok
slininkų nėra sovietu nelaisvėj.

— Prancūzu vidaus reikalu ministeris paskelbė, kad apie 
du trečdaliai balsuotojų pasisakė už konstituciją, bet dar ne vi
si balsai suskaičiuoti.

— Gen. Eisenhower atskrido j Miuncheną, jis bus Austri
joj, bet vargu skris į Italiją.

Kalgane sukelti di
deli gaisrai

PEIPING. Kinija, sp. 13 d.- 
Kiniečių kariuomenė valo ko
munistų likučius Kalgano fron
te, pats miestas padegtas.

Komunistai dar nepadarė jo
kio oficialaus pranešimo apie 
Kalgano netekimą, bet jie trau
kiasi visame fronte. Valdžios 
jėgos pradėjo supti komunistus 
Paoting fronte, kur jiems pavy
ko užimti kelias pozicijas.

Valdžia tikisi išvalyti komu
nistu ganias iš Peiping-HankoW 
geležinkelio linijos.

Stalinas nebetiki 
bendradarbiavimu
WASHINGTON, D. C., spal. 

13 d. — Stalinas yra .sitikinęs, 
kad komunistinė ir kapitalisti
ne ūkio sistemos negali gyvuo
ti viena greta kitos, pareiškė 
prekybos sekretorius Averell 
Harriman.

Ši Įsitikinimą Harriman Įgi
jo Rusijoj, kai buvo J. Valsty
bių. ambasadorių ir turėjo pro
gos susitikti su aukštais sovie
tų pareigūnais.

Harriman paskaitaVo aukš
tiems karo ir valstybės depar
tamentų pareigūnams apie Ru
siją ir josios vadų užsimojimus. 
Paskaita nebuvo vieša.

—Anglijos darbininkų unijos 
nenori leisti lenkams dirbti, jie 
numažins atlyginimą.

—Andrei Višinskis šeštadienį 
išskrido i Maskvą, bet pirma
dienį tikisi vėl būti Paryžiuje.
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CHICAGOS LIETUVIU TARYBA ĮTEIKĖ
$3,659.85 AMERHJET. TARYBAI

SUMĄ SUDARO CHICAGOS LIETUVIŲ KONFERENCIJOS
AUKOS IR $1,000 Iš C.L.T. IŽDO

Dainuos sekmadienį
Lietuvių Auditorijoj

Chicagos Lietuvių Taryba už- metu ne $3,659.85, bet $3,724.85, 
vakar vakare Įteikė $3,659.85, tai yra $65.00 daugiau, negu če- 
čekį aukų Amerikos Lietuvių kis parodo. Tuos $65.00 suda- 
Tarybai Lietuvos išlaisvinimo ro keturios aukos, kurios bu- 
reikalams. Čekį priėmė nuo Chi-jvo priduotos, Konferencijos pro- 
cagos Lietuvių Tarybos iždiniu-j ga, tiesiog Į Amerikos Lietuvių 
ko kun. Ignatius Albavičiaus;Tarybos iždą. Tos , aukos yra: 
ALT sekretorius Dr. P. Grigai- po $2’5.00 nuo žemaičių Kultū- 
tis. # ros Klubo ir Tautiškų Kapinių,

Ši suma atstovauja $2,659.85 $10.00 nuo Draugijos po var- 
aukų, kurios buvo sudėtos Chi- du Garsaus Vardo Lietuvaičių 
cagos Lietuvių Konferencijoje,! ir $5.00 nuo pp. P. Kairių, Chi- 
Įvykusioje rugsėjo 29 d., ir cago.
$1,000 iš Chicagos Lietuvių Ta
rybos iždo.

Faktinai per Chicagos Lietu- gėjams ir visiems aukotojams 
Vių Tarybos pasidarbavimą Į Amerikos Lietuvių Taryba ta- 
ALT iždą Įplaukė paskutiniu ria širdingai dėkui.

Chicagos Tarybos valdybai 
bei nariams, konferencijos ren-

KEISTUČIO CHORO ŽINUTĖS
Vienas iš darbščiausių chorų 

yra Keistučio Choras, kuris kas 
ketvirtadienio vakarą susirenka 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd Street, kaip 8:00 valandą 
mokintis lietuviškų dainų.

Ypač paskutiniuoju laiku cho
ras yra “extra busy”, nes tū
li vajų papildyti savo eiles na
riais ir išpildyti apie septynius 
pakvietimus programoms.

. Tam reikia daug darbo. Bet
gi gražu matyti, kad čiagimis 
jaunimas nenustoja veikęs lie
tuvių atžvilgiu.

Choras mokinasi daug naujų 
dainų tikslu suteikti vis ką nau
jo kiekviename parengime, ir šį 
metą jis pasirodys įvairiose 
apylinkėse bei parengimuose.

šios žinutės .skaitytojai pra
šomi atkreipti dėmesį į šį cho
rą, ir jei mėgiate muziką, lie
tuviškas dainas, kviečiu atsilan
kyti ketvirtadieniais, kaip aukš
čiau minėta, ir stoti į veikimą, 
kuris suteiks jum gražų laiko 
suvartojimą. Jei patys dėl ku
rių priežaščių neglite, tai kvies
kite pažįstamą jaunimą taip pa
daryti. — ... e.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA RENGIA 
KAREIVIŲ PAGERBIMO VAKARĄ

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos susirinkimas įvy
ko Hollywood svetainėje rug-

ko 8 metai rugsėjo 21 dieną. 
Valdybos stalą puošė didelis 
gėlių bukietas. Nariai vienas

Aldona Grigaitytė
Ji dainuos solo Alice Stephens 

Singers koncerte dainą “Pate
kėk aušrinė”, kurią parašė Ka- 
čanauskas ir paskyrė p-lės Al
donos tetai, Kauno operos" dai
nininkei Grigaitienei. Ponia Gri
gaitienė pastaruoju laiku yra 
atvykusi į Jungtines Valstybes.

P-lė Aldona taipgi dainuos, 
kartu su choru, sunkią frančū- 
zų dainą “Ouvre Ton Coeur” —- 
Bizet’o.

Alice Stephens Singers kon
certas rengiamas sekmadienį, 
spalio 20-tą, Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted street. 
Pradžia lygiai 4 valandą popiet; 
salės durys atsidarys 3 valandą 
popiet.

PAIEŠKOJIMAI
Jonas Mitalas gyv. Kanado

je. Prieš karą gyveno Port Ar
thur, Ontario. Kilęs iš Vilka
viškio apskr., žaliosios valšč., 
Vilkaičių kaimo. Paieško jį bro
lis Antanas Mitalas.

Sportas
•n-' • -iw**

Šiandien ristynės —i___ .
Šiandien Skateland arenoje 

(prie 60-tos ir Halsted) įvyks 
jau trečios iš eilės ristynės, ku
rias rengia Karolis Požėla ir 
Carl Schaller.

Svarbiausioje poroje risis 
Gordon su Jack Brown. Daly
vaus taip pat jaunasis Bance- 
vičius, Harold Starr, Drum
mond, Kindring ir kiti.

Dar Viena
Nepaminėta Auka

Lietuvių našlaičių ištrėmime 
naudai nuo Susivienijimo 238 
kuopos pridavė auką Mr. Bau- 
baras $10.

Ši auka priklauso prie sumos, 
kuri buvo pagarsinta Naujieno
se spalio 9 dieną; ji buvo ten 
įskaityta.

— M. Miravičienė.

Trokas Ir Automobi
lis Susidaužė, 
4 Sužeisti

PRANEŠIMAI. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So, Western Avenue
TELEFONAS GROVE HILL 0142

a
1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■■

John F, Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ĮKNIAUBIA DI DIDKIAUUA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Are.
Telefonas LAFayette 0727

BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky
riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
NORTH SIDE.- BALF 4-to S*' 

riaus saudeu.'- priimi? drab uit *■> 
nuota -nais’tį muilą ū avalynę s- 
dien nuo vai pc pietų >ki h »*» 
vai akaro. Sandėlis Seserų n» 
mas. 1641 Wabansia A v*'

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius. maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

9 B Ml ® Gėlės Mylintiems O O M Vestuvėms, Ban- 
I hm Hm " " kietams, Laidotu- 

W 11 bJ ■■ vėms, Papuoši- 
i ■ ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF 5800 arba 5870

I nVFIKI^ STe?egramuelį^ LU ■ telilIV Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

sėjo 23 dieną. Narių susirinko 
geras skaičius išgirsti keliu ko- 
misijų raportus. Buvo ir sve
čių iš Žemaičių Klubo. Taipgi 
naujų narių keletas įsirašė 
draugijom Pagerbtas miręs 
draugijos narys J. Jasaitis visų 
narių atsistojimu minutę lai
ko.

Išrinkta komisija iš trijų na
rių sutvarkyti finansų knygas.

Lietuviu našlaičiu naudai še7 
šių draugijų atstovų komisijos 
nare, Ona Švirmickienė, išda
vė. raportą labai tiksliai apie 
pikniką ir sudėtas aukas.

Bet raportas dar nepilnas. 
Ne visi sugrįžo bilietai, ir pa
žadėta daugiau aukų. Draugi
jos atstovas J. Puniška prita
rė, kad geras raportas, šešių 
klubų atstovų pirmininkas A. 
Masiulis?, pritardamas, gražiai 
padėkojo Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijai už gerą 
šiame reikale pasidarbavimą, 
draugijos chorui už pasiauko
jimą ir išpildymą piknike pro
gramos. Draugijos vice-pirmi- 
ninkaš ir atstovu sekretorius 
A. Jusas paaiškino, kad pas jį 
knygose yra taip pat, kaip ra
porte skamba.

Kareivių pagerbimo vakaras 
įvyks spalio 20 dieną Dariaus- 
Girėno svetainėje, 4416 South

kitą klausinėjo patylomis, kas 
tas gėles padėjo. Visi gėrėjosi. 
Laiškų skaityme išgirdome 
nuoširdžius daug gero velijan
čius sveikinimus nuo senos Su
valkiečių Draugijos veikėjos 
Onos švirmickienės. Užrašų 
raštininkui Vincui Esmontui 
baigiant laišką skaityti girdė
jos rankų plojimas. Pirminin
kas Vincas Kriščiūnas padėko
jo Onai švirmickienei ir pa
prašė visus priimti gėles ir ge
rus linkėjimus. Visi triukšmin
gai priėmė. Kiti laiškai irgi 
priimti. —Buvęs susirinkime.

Iš Garfield Park 
Kolonijos

Prieš kuri laika buvo Nau
jienose įdėta linksma žinia iš 
Garfield Parko Vyrų ir Mote
rų pašalpos klubo, kad klubas 
rengia rudeninį balių. Tą žinią 
nugirdęs negalėjo daug ką pa
sakyti, tik liepė batus įsigyti 
šokimui.

Dabar teko daugiau iš komi
sijos nugirsti — kad ne tik pa
sišokti bus proga; komisija ban
do ir programą parūpinti. Kas 
bus, kas programoj dalyvaus, 
dar pilnai negalima pasakyti:

—o—
Juozas Adomaitis, Raseinių 

apskr., Šiluvos valšč., Vyčaičių 
kaimo, ieško sesers’ Petrusėš 
Adomaitytės, gyv. S.A.V. — gal 
Baltimorėje.

Ieško pusbrolių Vinco, Kazio, 
Antano ir Prano Adomaičių, ki
lusių Vyčaičių kaimo. Visi pus
broliai gyveno Chicagoje.

—o—
Uršulės Merkevičiūtės, kilu

sios iš Vilkaviškio apskr., Bar
tininkų valšč., Sausininkų kai
mo, gyvenančios Kanadoje, pa
ieško brolis Adolfas Merkevi
čius.

—o—
Povilas Merkys, gyv. Kana

doje, kil. iš Zarasų apskr., šar- 
kiškių (Melničinių)* kaimo, pa
ieško Pauliną Dambrauskienę- 
Kuzmienę, Zarasų apskr,, Du
setų valšč., Jemeikių kaimo.

.—o—
Tado, Jono ir Jurgio Antana

vičių, gyvenančių kur nors 
S.A.V., kilusių iš Panevėžio ap
skr., Krekenavos valšč., Orelių 
kaimo, paieško brolio sūnus 
Pranas Antanaitis.

Visi ieškomieji prašomi atsi
šaukti šiuo antrašu:

V. Treigis,
R.R. 1, Simcoe, Ont., Canada.

A. Kasiulis
Bines Ligoninėje

Western avenue. Programą 
pildys Chicagos Lietuviu Su
valkiečių Draugijos choras. 
Vadovaujant p-Iei Genovaitei 
Zelniutei suvaidins trumpą ir 
juokingą komediją “Kelionės 
Bėdos”. Bus ir kitokie pamar- 
ginimai ir koncertinė dalis. .

Bus pagerbti kareiviai ir žu
vusių karių tėvai.

Šokiams gros Pajaujo or
kestras. Programos pradžia ly
giai 3.30 vai. popiet. Įžanga tik 
75 centai. Svečiams kareivių 
pagerbimo vakarienė 6 valan
dą vakare, įžanga 3 doleriai; 
kareiviams ir jų žmonoms vel
tui. Komisija prašo, kad būtų 
priduoti kareivių adresai, ku
rių tėvai (arba patys kariai) 
priklaušo draugijai.

Suvalkiečių Draugijai suka- 
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?

gal dainos, muzikos numeriai ar 
prakalbos, o gal visi šie ir ki
tokie įvairumai bus Garfield 
Park Klubo rudeniniame baliu
je, kuris įvyks spalio 19 die
ną, šeštadienio vakare.

Bus visiems gera proga pa
silinksminti — taip klubo na
riams, taip ir atsilankiusiems 
jų svečiams.

. Nepamirškite dienos ir adre
so: 41j So. Pulaski (Crwaford). 
Tai tik blokas nuo tos vietos, 
kur klubas laiko savo susirin
kimus. -—Klubietis.

BRIDGEPORT. — Spalio 8 
dieną Antanui Kasiuliui, 936 W. 
35th PL, buvo padaryta pasek
minga operacija ant apendici
to Hines ligoninėje. Ligonis 
jaučiasi geriau ir ateityje vėl 
bus sveikas.

Pp. Kasiuliai yra seni Nau
jienų skaitytojai ir rėmėjai. 
Pirmiau jie užlaikė tavern biz
nį Bridgeport kolonijoje, 3701 
So. Halsted St., o dabar gyve
na kaip retired biznieriai.

— Senas Petras.

Mokytojai Reikalau
ja Algų Pakėlimo 
30 Nuošimčių

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

—PIRMADIENIS, SPALIO 14, 1946

Chicagos mokytojų unija rei
kalauja, kad viešųjų mokyklų 
mokytojams ir mokytojoms ’bū
tų pakeltos algos 30 nuošim
čių.

P.- J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
—- .„įrm,   - |     iinniMgiiiinnmiwi■   

L J. ZOLP
Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)

Pašto trokas nelaimėje apsi
vertė. Pašto siuntiniai teko per
krauti į kitą troką. Ugniagesiai 
nuplovė pasiliejusį gatvėje gaso- 
liną.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Phone YARDS 1138—1139 
PROSPECT 0099

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Pafalnav i 

m as Diena 
ir Naktį

ANNA THOMPSON 
(TOMAŠAUSKAS) 

po tėvais Savickaitė.
Mirė s.pali.0' 11 d., 11:00 vai. 

ryto, 1946 m., sulaukus 60 me
tų amžiaus. Gimus Tauragės 
apskr., Pagramančio para p., 
Angerių kaime. Amerikoj iš
gyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
3 sūnai: Stanley, John Jr., ir 
Edward; 2 dukterys: Helen 
Humphrey ir Ann Burica, 12 
anūkų, Seserį Antoinette 
Montville, gyvena Hobart, In
diana, ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Lachavi- 
čiaus kopi., 10756 So. Michi
gan Ave. Laidotuves įvyks 
antradienį, spalio 15, 8:30 v. ry
to iš kopi. į Visų Šventų par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į §v. Ka
zimiero kapinės.

Visi a. a. Anna Thompson 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutnį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sū
nai, Dukterys, Anūkai ir Gim.

Laid. Dirėkt. Lachawicz ir 
Sūnai, Tel. CANal 2515 ir 
PULlman 1270.

»<WWJI

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE , Phone PULLMAN 9661 
rHllM.llli.mwn him.............

1646 WEST 46th STREET

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

3319 LITUANICA AVENUE
6845 SO. WESTERN AVENUE

Mažeika ir Evans

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo Ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Ęvans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel RROspwt OOW

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3819 Lituanica A ve. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miešto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koj įveją kiek galima arčiau prie jų namu

LAlUDIrVU DIREKTORIAI

V A R! A •

1 ’hieatros
H-iovtG

Direktorių

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Prie 18 gatvės ir Clark pra
ėjusį šeštadienį susidaužė pa
što trokas ir automobilis. Ke
turi automobilio pasažieriai bu
vo sužeisti. Sužeistųjų pavar
dės yra: Mary Beasley 22 m., 
jos brolis McKinley 25 m.*, 
James Simmons 33 m. ir jo bro
lis Ben 35 metų,

AUGUST BUTVITIS
6210 S. Peotia Wėnt. 6522

Mirė spalio 13 d. 11 vai. ry- 
■ to,- 1946 m.,- sulaukęs 73 me
tų amžiaus. Gimęs š'viėkšnos 
parap,, Zančicio km. Ameri
koje išgyveno 50 metų. -Paliko 
nuliūdę moteris Viktorija, po 
tėvais Miciekaitė; sūnus Wal
ter; marti Louise; duktė Wan
da Kraus; žėritas Anthony; 
anūkai BeVėrly-Mae ir Tho
mas; brolis Antanas ir daug 
kitų giminių ir draugų. Pri
klausė prie Lietuvių Piliečių 
Klubo.- Kūnas pašarvotas La- 

. chawicz koplyčioj, 2314 W.
2*3 Placė.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, spalio.17 d. 9 vąl.. ryto 
iš koplyčios į Dievo Apvaiz
dos parapijos ’ bažnyčią, o po 
gedulingų ..nam.aldų bus. nuly
dėtas į ŠV. Kazimiero kapinės.

Visi a. ą. Augusto Budvičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą .ir at
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Moteris, Sūnus", Marti, Duk
tė. Žentas, Brolis ir kiti gi
mines.
Laidotuvių direktorius La

chawicz ir Sūnai, tel. Canal 
2515. •

( hicag-os Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS 

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras-—vice-pirm I, 109 W, 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Laurųta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius^—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash

i Ave.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagėl- 
bininkas—10051 S. La Salle St.;
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi
tage Ave.; St. Niprikaš—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka
sos glob. ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, i vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.___________

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ . 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagėlb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Pranciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St. Priimami visi namų sa
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa- 
gelb., 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rast., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, ■ 3135 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.: Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi
rinkimus kas mėnesį pirmą penk
tadienį,- 7:30 vai. vakaro, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rast. Lu
cille S. Dagis, 2902 W. Pershing 

. Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank
A. Micklin, 5407 South Kedziė 
Ave., Rep. 7556;’ Iždininkas Tho- ■ 
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; Kontrolės rašt., 
Frank Margevičia; Kasos globė
jas, Stanley KUpšis; Maršalka— 

Vincas Balsis, Ligoniu Lankytojas 
656 W. 35th St.. Yards 6701.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS:BARBI
NI N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



KORESPONDENCIJOS
Brooklyn, N. Y.

IŠ BRODKLYNO Į DETROITĄ 
IR ATGAL

Pereito mėnesio 23 d. pa
ėmiau savaitę atostogų. Truks 
ar laikys, sakau, o turiu pasi
matyti su dukteria ir žentu, 
kurių nebuvau matęs per pa
skutinius 8 metus. O jų šei
mos prieauglio — 7 metų ber
niuko — ir visai nebuvau ma
tęs.

Iš New Yorko išvažiavome 8 
vai. ryto, o 9:30 vai. vakaro 
jau buvome Detroito. Tokiu bū
du kelionė tęsėsi apie 13 'va
landų. Traukinio niekur nerei
kėjo mainyti, — vienu ir tuo 
pačiu iš «New Yorko atvykome 
i Detroitą.

žinoma, stotyje mus pasiti
ko ir paskui parvežė namo. At
sidūrėme tad savųjų tarpe. Kai 
kitą dieną atsikėlėme ir pasi
stiprinome, tai su žmona pra
dėjome tartis, kokius draugus 
pirmiau aplankysime. Susitarė
me pirmiausia aplankyti drau
gus Martą ir Antaną Strazdus. 
Pas juos nuvykome apie pie

tus. Tikrai nuoširdžiai ir drau
giškai jie mus priėmė. Antanas 
vis dar apskritas kaip agurkas, 
bet plaukai jau baltomis snie
guolėmis išmarginti. Mantos 
plaukai taip pat sidabru pada
binti.

Per tiek laiko nesimatę, tu
rėjome daug apie ką pasitarti, 
pasikalbėti. Ir juste nepajuto
me, kaip prabėgo kelios valan
dos. Kai pagaliau atsisveikino
me, tai jau buvo 3 vai. po pie
tų. Norėjome dar pasimatyti su 
draugu Sadula, bet taip ir ne
pasisekė su juo pasimatyti.

Kitą vakarą sumanėme ap
lankyti draugus Keblaičius. 
Prieš 13 metų Vincukas ir Bar
borytė bei jos sūneliai buvo tik 
maži vaikučiai, o dabar jau pu
sėtini vyrai.

Keblaičiai mus su tikru drau
gišku nuoširdumu mus priėmė. 
Ten radome ir M. Balčiūną, ku
ris mūsų laukė. Užsimezgė gy
vas pasikalbėjimas apie socia
listų kuopų veikimą, “Keleivį” 
ir apie pabėgėlių iš Lietuvos 
šelpimą. Taip ir baigėme dieną. 
Na, o kitos dienos vakare bu
vome draugų Pilkų namuose.

progos 
draugo 
kad jis 
išėjęs.

kę
su 

pa- 
če- 
tuo 
Be-

parapijoje yra į- 
ir drabužių rinki-

Lietuvių svetainė
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Piktas patėvis Lietuvos šeimoje

t.sas cenzorius, perskaitęs Anta- 
1 no laišką, gal ir apsiverke ap- 
I „ailėdamas Antano gyvenimų 
' su patėviu.

Atviros Kojij Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. &sina $1.5®, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit |
BOROCYL CO., 128© N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

1

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - A %
BE KOMIŠENO /

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimoSTANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

JOS. F. BUDRIKO Krautuvė
RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums, čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE-

KORDAI.

» tujino mus puikiausiai. Val
gėme, gėrėme; o paskui ir vėl 
valgėme ir vėl gėrėme.

Tas pat pasikartojo ir kitą 
dieną, kai aplankėme Balčiūną.

Gaila, kad Detroite vos 
lias dienas teko būti, tad 
daugeliu neturėjau 
simatyti. Ieškojau 
sonio, bet pasitaikė, 
laiku buvo į darbą
saspario irgi neužtikau namie. 
Nepasisekė, kaip sakoma, pa
gauti nė Miltono bei aplankyti 
Budvydienę, — sekmadienio 8 
vai. prisiartino kaip bematant, 
o tą valandą mes jau turėjome 
Detroitą apleisti.

Kiek per tą laiką teko paste
bėti, tai detroitiečiai turi daug 
energijos ir pasiryžimo veikti. 
Ypačiai daug jie veikia šalpos 
srityje: renka drabužius, ren
gia didesnius ir mažesnius va
karus, kad įtuo būdu galėtų kiek 
galima daugiau pinigų sukelti 
šalpos reikalams. Prie to darbo 
dedasi visi ir vieningai veikia. 
Išimtį, žinoma, sudaro Lietuvos 
išgamos, kurie Maskvai tarnau
ja. šiaip katalikai, socialistai 
ir tautininkai kooperuoja ir rū
pinasi išvietintiems lietuviams 
kiek galima didesnę paramą su
teikti.

Daug darbuojasi klebonas Bo- 
reišis, kurio 
steigtas lyg 
mo punktas.

Gaila, kad
nebe lietuvių kontroliuojama, 
— ispanai ją užvaldė. Jei no
rima ten paprasčiausias susi
rinkimėlis laikyti, tai reikia 
tris ar net penkis dolerius mo
kėti. Didesnio gi parengimo nuo
ma yra $75. Surinktiems dra
bužiams sudėti vietos ten jau 
nebėra. Dėlei to susidaro daug 
neparankumų.

Tačiau lietuviai nenuleidžia 
rankų ir yra pasiryžę visas 
kliūtis nugalėti. Jie neboja, ką 
ambrija “raudonojo vėžio” 
agentai.

Man Detroite būnant ten bu
vo didelis subruzdimas ryšyje 
su Toronto choro atvykimu. 
Moterys platino tikietus ir 
skelbimus bei rengėsi šauniai 
pasitikti Kanados dainininkus.

Prieš 13 metų toje miesto 
dalyje, kur randasi klebono Či- 
žausko parapija, buvo nemaža 
lietuvių kolonija. Ten buvo 
daug ne tik eiliniu lietuviu, bet 
ir biznierių. Be lietuvių, gyve
no ten nemažas skaičius ir ru
sų, kurie turėjo savo koopera- 
tyvinį restoraną. Gerai gyvavo 
tada Piliečių klubas.

Visai kitoks ten vaizdas da
bar. Kai nuvykau aplankyti 
Balčiūno, kuris apylinkės gy
ventojams batus sutaisydavo, 
tai visai . nebepažinau vietos: 
ten juodukai vadinamuosius 
ledus čiulpia bei saldainius 
kramto. Kur tik žiūri, visur 
juodi veidai. Juodukai jau vi
sai baigia tą miesto dalį užval
dyti.

Pats savaime suprantama, 
kad daugumas lietuvių išsi
kraustė kitur. Kol kas lietuvių 
bažnyčia ten tebėra, bet ar il
gai ji galės išsilaikyti, tai jau 
kitas klausimas. Ilgainiui 
teks lietuvių parapijai iš 
išsikelti.

Sakytoje kolonijoje dar
belaiko savo įstaigą laidotuvių 
direktorius Steponauckas. Ta
čiau ir jis, tur būt, dairosi ki
tos vietos.

Kita nemaža kolonija buvo 
susispietusi apie Lietuvių sve
tainę. Bet iš ten juos jau bai
gia ispanai išstumti. Ispanai 
jau užvaldė svetainę, kurios 
netekimas lietuviams buvo di
delis smūgis, — ir moralinis ir 
medžiaginis.

O kai lietuviai neteko savo 
centro, tai, aišku, jie ilgai ne
galės pasilaikyti. Tai taip lie
tuviai ir yra blaškomi iŠ vie
tos į vietą, nes jie nėra pakan
kamai organizuoti.

Tai tiek apie savo atostogas 
bei apie Detroitą, kur prieš ke- 
lioliką metų teko gyventi ir 
veikti. —F. L^vinskas

Apie visą Raudonąją Rusiją 
ir visas šalis, kurias kontro
liuoja Juozas Stalinas, yra taip 
vadinama geležinė tvora. Sa
koma, kad pro tą tvorą net ir 
spinduliai negali prasiskverbti.

Bet kas gali sulaikyti min
tis. Kol lietuviai laisvę mylin
tieji gyvens, per tą Stalino sie
ną pereis jų mintys, jų tikslai, 
jų aspiracijos.

Ir lietuvis moka ir gali ap
gauti Staliną, nors Lietuvoje, 
jų tėvynėje, yra Raudonoji ar
mija, slaptoji KNVD policija 
ir baisieji istribiteliai.

Štai laiškas, kuris pilnai nu
šviečia Stalino — dabartinio 
Lietuvos “patėvio” — žiaurųjį 
ten viešpatavimą. Laiškas atė
jo neseniai iš pačios Lietuvos, 
ir lietuvis rašytojas savo prie
monėmis apsako Lietuvos var
gus Stalino naguose. Autentiš
kumą šio laiško pripažįsta Sta
sys Pieža, Chicago Hearald- 
Amerikan korespondentas, ku
riam laiškas pateko.

Laiškas is Lietuvos seka, 
pilnas tekstas, kaip lietuvio 
patrioto parašytas.

Rašau laišką, keletą žodžių, 
ir pirmučiausia labai dėkojam 
už laišką ir paveikslus, ku
riuos gavom nuo tamstų. Ir 
sveikinam mes visi, vienu žo
džiu, brangią sesę ir švogeri, 
bendrai visą šeimą.

Ir mes dabar gyvenam visi 
sveiki ir linksmi, tik labai blo
ga, kad prie patėvio reikia gy
venti; labai biaurus patėvis. 
Visa mes padirbant, o jis visa 
pasnnia, mus nieko nelieka. 

a ai patėvis tai serga sun
kiai. žinai, sese, beveik būtų 
gerai, kad ir numirtų. Tada 
gal ir mums būtų geriau, žino
ma, norėjom iš Amerikos pra
syti vaistų, bet gal sunku vais
ai prisiųsti, o pas mum tokiu 

nėra. M
h taip atėjo patėvis toks 

apsusęs, nieko neatsinešė o 
MunTne””'gaspa<Iori,,m būti, 

pakrutėti, tik dirbk ir daugiau 
aps namU neduoda "ei 

ir to; n nei gerai pavalgyti 
nėr žtoto tPlply^s vaikščioja; 
nėr žinios kur padeda.

“Gal patėvis skolų daug tu
rėjo, tai iš mūsų darbo lig iš 
mokės, o mums tik dirbk. Gal 
reiks išeiti iš namų kol jis gy
vens.

“Taigi suprask, 
sunkus gyvenimas
vio. Kad ne tas patėvis, būtų 
gera gyventi.

“Dabar sudiev, lauksime 
jūsų laiško.

“Jūsų jaunesnis brolis, An
tanas, sūnus Prano. Mano
rasas tas pats kaip visada.”

Tai matote dabar, kas deda
si Lietuvoje prie patėvio. Ru-

Berle kritikuoja 
Henry Wallace

sese, koks

nuo

ant-

WELLESLEY, Mass., sp. 11 
d. — Adolph A. Berle, buvęs 
valstybės sekretoriaus asisten
tas, labai aštriai kritikavo Hen
ry Wallace nusistatymą dėl 
santykių su Rusija.

Berle pabrėžia, kad pasaulio 
padalinimas į įtakų sferas vi
suomet baigiasi karu.

Mes negalime paaukoti žmo
nių teisių bet kokiems planams, 
negalima jų aukoti įtakos sfe
roms, sako Berle.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankynę

STRĖNŲ GĖLOS
• Prisidėk prie milionų tų, kurie 
prisiekauja JOHNSON’S NUGAROS 
PLASTERIU — PAGAMINTU taip, 
kad greit palengvintų nugaros skaus
mus. Daktarų išbandymai šimtams 
žmonių įrodo, kad jis PATARNAUJA!

• Vartojant šį plasterį, tai lyg nau
doti kaitinamųjų paduškaitę pačiame 
jūsų darbe, švelnus vaistai sužadina 
kraujo aplinktakų, ŠILDO jums nu
garų, atliuosuoja skausmų ir sustin
gimų. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi ke
lias dienas.

• Johnson’s NUGAROS PLASTERIS 
saugo nuo užsišaldymo. Pastiprina 
raumenis, duoda atramos pačioj skau
damoj vietoj. Jį gamina Johnson & 
.Johnson — vardas, kuris reiškė ko
kybę per 50 metų. Visose vaistinėse.

Man0

gal
ten

te-

Iš PALAIMINTOS LIETUVOS 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMO

Trečiadienį, spalio 9-tą dieną, 
įvyko Draugystės Palaimintos 
Lietuvos susirinkimas Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj. Tarp visų 
reikalų ir svarstymų buvo iš
duotas platus raportas iš Chi
cagos Lietuvių Tarybos konfe
rencijos per Bruno Jakaitis, Lu
cille S. Shotas ir Thomas S. Ja
nulis. Jie apibudino konferenci
jos tikslą, jos darbus, nuveik
tus ir veikiamus, ir prašė visus 
prisidėti prie sukėlimo stam
baus fondo tiems darbams, ypač 
perkant ar parduodant jų bi
lietus; bilietus parduoda visi 
veikiantieji lietuviai.

Toliau buvo svarstomas 
liaus reikalas ir pranešta, 
bus koncertas lapk. 24 d. 
cagos Lietuvių Auditorijoj. 
Įžanga tik 75c. Pastabą pada
rysiu nariams, kad kurie neat
silankys į šį koncertą, tai baus
mę į knygutę 
$1.00. Parama 
sukelti pinigų 
pos tikslui.

Sekančiame
renkami darbininkai koncertui 
ir todėl visi nariai kviečiami at
silankyti ir padėti draugijai to
kiu būdu.

— Korespondentė.

ba- 
kad 

Chi-

užsimokės po 
reikalinga, kad 

draugijai pašai-

susirinkime bus

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

Jos. F. Budrite
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, III 

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro, 
tllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllltlllllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą 
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

Brangūs lietuviai! Kada jums 
teko mūsų vaišingose vakarie
nėse dalyvauti, buvote visada 
pilnai patenkinti. Nusivylimas 
mūsų patarnavimu svečiams ne
žinomas. O tai todėl, kad sve
čiai pasirūpino laiku bilietus nu- 
sipirkti. Mat, šeimininkėms 
svarbu žinoti, kad visiems sve
čiams užtektų paruoštų valgių. 
J aigi nuo to nemažai priklauso 
seimininkių gerumas.
iuhililangi socialistll 50 metų 
n?tov i.-I vakariengs laikas jau 
netoli, būtent lapk. 2 d šešta 
menį 7 vai. vakare, tai’ prast 

yvaut? m- ViSUS HetUVius da- 
rienėt “ U ™ošiamoi vaka-

3 r Prašome nusipirkti

jau dabar bilietus. Bilietų kai
na $2.00. Galima bilietus gauti 
Naujienose ir pas gaspadines.

Ačiū ir iki pasimatymo!

Eva Kučinskienė, 
Sophie Ladiga, 
Marcelė Jasinskienė.

VINCAS ASCILA IR ALDO
NA GRIGAITIS

tuJTnhdFnU°S Socialis"! M «e- 
vV 11T: vakarienėj, kuri 
□ks *apk- 2 d., šeštadienį, 7.

• vakare, Lietuvių Auditori-

S, s".Prašome"’"' SU 
sto. iSlgytl bllietus iš ank-

ATIDA
Taisome

Refrižeratorius 
STOKERIUS, RADIOS, SKAL

BIAMAS MAŠINAS IR T. T.
Visokios Išdirbystės

Darbas Garantuotas)

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION 

5306 S. Ashland av.
Telefonuokit GROVEHILL 7576 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

JAMES TAVERN
Degtine, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės^ vy
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

surinkti ,:e ljra gausta AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951
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Žmonių “Gerovė” Rusijoje
•

Amerikos laikraštininkas John Strohm, kaip jau bu
vo “Naujienose” minėta, gavo leidimą “laisvai keliauti” 
Rusijoje, kalbėtis su žmonėmis (su pagalba vertėjo, nes 
jisai pats rusų kalbos nemoka) ir traukti paveikslus. Sa
vo įspūdžius jisai paskelbė' šešių straipsnių serijoje, Ame
rikos spaudoje.

Iš straipsnių turinio aišku, kad Strohm kalbėjosi 
daugiausia tik su sovietų valdininkais ir valdančios par
tijos nariais, o jeigu kur jam pavykdavo apsikeisti keliais 
žodžiais su paprastais “sovietiškais piliečiais”, tai kas 
nors iš vyriausybės klausėsi.

Tik labai nayvus žmogus todėl gali įsivaizduoti, kad 
tas Amerikos laikraštininkas patyrė, kaip iš tikrųjų gal
voja ir jaučiasi Sovietų Sąjungos gyventojai. Dauguma 
iš to, ką jisai girdėjo iš jų lūpų, skamba kaip paprasta 
valdžios propaganda. Pavyzdžiui, rusai nuolatos kartojo, 
kad jie “nenori karo” su Amerika. Nė vienos šalies žmo
nės karo nenori, bet kam tie SSRS gyventojai visą laiką 
amerikiečiui apie tai pasakojo; — lyg kad būtų kieno tai 
“užšriubuoti” ? ;

Tačiau, jeigu John Strohm negalėjo patirti laisvai 
pareikštų Rusijos žmonių nuomonių apie jų būklę, sovie
tų santvarką ir valdžią), tai jisai visgi daug pamatė. Ir 
tai, ką jisai regėjo, sudaro neapsakomo skurdo ir vargo 
paveikslą, kuriame, kaip piktas pasityčiojimas iš badau
jančios liaudies, riogso ištaiginti “poilsio namai” Kauka
ze su sieros variomis ir kitokiomis brangiomis prašmat- 

4 nybėmis, skiriami komisarams ir saujelei “pasižymėju
sių” darbininkų. ,

Nuo Minsko iki Stalingrado, visur Amerikos laikraš
tininkas turėjo progą stebėti, kaip Rusijos žmonės skur
džiai gyvena, sunkiai dirba, dažnai vartodami primity
viškus darbo įrankius; kaip jie yra nudriskę ir išalkę. 
Daug to skurdo rusams, žinoma, atnešė karas, sugriovęs 
Rusijos miestus ir sunaikinęs mašinas ir gyvulius. Bet 
iš faktų, kuriuos paduoda Strohm, galima numanyti, kad 
ir prieš karą Rusija nebuvo pasiekusi gerovės. Anaiptol. 
Karas tik padidino jos ekonominį nususimą.

Nuo to laiko, kai Rusijoje įvyko revoliucija, jos žmo
nės buvo penimi geresnės ateities prižadais ir buvo ragi
nami dirbti ir kentėti. Bet per 30 metų tie komunistu pri
žadai nebuvo išpildyti.

Darbininkų Uždarbiai
♦ ,---------------------

Kad sovietų Rusijos liaudis buvo paskendusi skurde 
dar prieš karą, matyt iš tų skaitlinių, kurias John Strohm 
pateikia paskutiniame savo straipsnyje. Jisai rašo: 
alfe. <

“Šis vidutiniškas fabriko x darbininkas 1940 m. 
uždirbo $360 per metus — mažiau, kaip dolerį per 
dieną.

“Pagal Penkerių Metų Planą uždarbiai turi pa
kilti 50 nuošimčių — kad vidutiniška darbininko al
ga 1950 m. būtų 6,000 rublių, arba kokie $480 per me
tus.”
Vadinasi, tais metais, kada Hitlerio armijos dar ne

buvo įsiveržusius į sovietų teritoriją, kada Stalinas dar 
buvo “krauju sucementuoto draugingumo” ryšiais susi
jungęs su naciais, fabriko darbininkas Rusijoje uždirb
davo — vieną dolerį per dieną!

Bet, gal būt, gyvenimas Rusijoje tada buvo labai pi
gus? Tiesa, kad dirbtuvės valgykloje darbininkas paval
gydavo nebrangiai, nors tas maistas buvo ir tebėra labai 
menkas — dažniausia, tik skysta sriuba su juoda duona 
ir kartais žuvies arba mėsos gabalėlis. Valdžios parūpi
namo buto (vieno kambario arba kampo kambaryje) 
nuoma taip pat nebrangi. Tačiau, kada darbininko šei
mai reikėdavo ką nors nusipirkti rinkoje — maisto pro
duktų, drabužį arba batus, — tai kainos čia, jau prieš 
karą, buvo kelis kartus aukštesnės, negu kitose šalyse.

Už tą vieną dolerį, kurį rusas uždirbdavo per dieną 
“anais gerais laikais”, jisai negalėdavo nusipirkti nė tiek, 
kiek anglas arba amerikonas.

Dabar Stalinas žada Rusijos darbininkams, jeigu jie 
dar penkerius metus pakentės, tai jų dienos uždarbis pa
kilsiąs iki — $1.50.

Tūo tarpu kainos Rusijoje yra tokios: 25 centai už 
svarą bulvių; 55 centai už kvortą pieno; $1.46 už svarą 
mėsos; $2.88 už tuziną kiaušinių. Taigi, kai ateis 1950-ti 
metai, laimingas sovietų proletaras galės vienos dienos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų ....... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams__________ 1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams_________________ $8.00
Pusei metų ___ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“KAIRIASPARNIS”
PEPPER

žurnale “The American Mer
cury”, š. m. spalio numeryje, 
vienas rašytojas papasakojo kai 
ką iš senatoriaus Pepper’io po
litinės biografijos. Šitas Flori
dos senatorius dabar yra labai 
populiarus tarp komunistų ir 
“bendrakeleivių”. Jisai yra rek
lamuojamas, kaipo labai pažan
gus asmuo ir darbo žmonių už
tarėjas.

Bet štai keli faktai iš jo poli
tinio rekordo.

Kada Jungtinių Valstybių 
kongrese buvo svarstomas įsta
tymo sumanymas, kuriuo “lyn- 
čiavimas” (t. y. įtarimų nusi
kaltėlių žudymas be teismo 
sprendimo) būtų pripažintas fe- 
deraliniu nusikaltimu, senato
rius Claude Pepper balsavo ir 
kalbėjo prieš tą bilių, apibūdin
damas jį “pragaištingu”. Tai bu
vo prieš 1938 m. rinkimus, ku
riuose sen. Pepper kandidatavo 
antru kartu.

Kada už šešerių metų Claude 
Pepper vėl buvo kandidatas, ji
sai pasakė kalbą, smarkiai pul
damas JAV Aukščiausiojo Teis
mo sprendimą, kuris paskelbė 
nekonstituciniu Texas valstijos 
įstatymą, atimantį negrams tei
sę dalyvauti nominacijų balsa
vimuose (primary elections). 
Savo kalboje jisai pareiškė, kad 
pietiniai šteitai neleis jokio da
lyko, kuris susiaurintų “baltų
jų pirmenybę” (“white suprem
acy”) .

Taigi Pepperio rekordas ro
do, kad jisai yra negrų teisių 
lygybės priešas.

Ar jisai yra darbininkų drau
gas? Sen. Pepper balsavo už 
Smith-Connally aktą. Jisai atsi
sakė remti Wagnerio-Murray 
bilių, kuris siūlė, kad valdžia 
rūpintųsi medikalės pagalbos 
teikimu beturčiams. (

Bet dėlto, kad Pepper pernai 
metais rugsėjo mėnesį nuvažia
vo į Maskvą ir pasikalbėjo su 
Stalinu, tai “kairiasparnių” aky
se jisai pasidarė didelis “progre- 
sistas”!

LATVIŲ AUKA INFOR
MACIJOS CENTRUI

Žinomas latvių veikėjas H. W. 
Lielnors (New Yorke) įteikė 
Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centrui $47.00 auką nuo latvių 
komiteto.

TREMTINIŲ PEDAGOGI
NIS ŽURNALAS

Lietuviai tremtiniai Vokietijo
je ėmė leisti žurnalą “Tremti
nių Mokykla”.

Žurnale yra daug medžiagos 
pedagogikos (švietimo ir auklė
jimo mokslo) klausimais ir li
teratūros kūrinių.

LIETUVIŠKA OPERA 
VOKIETIJOJE

LAIC gavo žinią, kad Detmol- 
de, britų ’zonoje, lietuviai trem
tiniai kuria savo operą. Daly
vauja visa eilė žymaiusių lietu
vių dainininkų: Augaitytė, Bal
trušaitis, Rinkevičiūtė, Kardelie
nė, Kutkus, Nauragis, Nasvyty
tė ir Puškorius. Ketina statyti 
“Sevilijos Kirpėją”.

KAS DEDASI JUGO
SLAVIJOJE

Vienas Jugoslavijos pilietis 
parašė Amerikos konsului Zag
rebe (Kroatijoje) laišką, kuris 
buvo slaptai išsiųstas Amerikos 
korespondentui Šveicarijoje. Jo 
turinys parodo, kas dedasi už 
“geležinio užlaido” Tito kara
lystėje.

Čia dalį laiško paduosime:
“Brangus Pone: Abejoda

uždarbiu įgyti čielą svarą) mėsos — ir dar jam paliks 4 
centai kambario nuomai užmokėti, į “movies” nueiti, dra
bužius nusipirkti ir automobilį nusipirkti. Koks saldus 
tada bus gyvenimas proletariato ditkatūroje!

mas, ar valdininkas Jūsų sto
vyje gali patirti tikrus faktus 
apie žmonių gyvenimą ir troš
kimus, aš pasiryžau parašyti 
Jums pranešimą apie dabar
tinę padėtį, kaip ji atrodo Ju
goslavijos piliečiui.

“Didelė dauguma gyvento
jų — tikrai daugiau, kaip 90 
nuošimčių — laukė išlaisvini
mo su dideliu pasiilgimu. Po
grindžio jėgose buvo dažnai 
pareiškiama, kad niekas ne
nori priimti komunistų poli
tikos. Mums pakartotinai sa
kydavo, kad kalbos apie ko
munizmo pavojų tai tiktai 
nacių propaganda. Visus pa
dorius jugoslavus buvo suvie
nijęs judėjimas priešui išvy
ti. Galima sakyti, visi mes rė- 
mėme išlaisvinimo judėjimą, 
rizikuodami savo gyvastimis. 
Kai įžengė išlaisvinimo armi
jos, jos buvo pasitiktos su ne
regėtu mūsų istorijoje entu
ziazmu.

“Deja, po šito džiaugsmo 
išsiliejimo greitai atėjo nusi
vylimas. Viena tironija tiktai 
pakeitė kitą. Vietoje Gestapo, 
priespaudą tęsė OZNA tomis 
pat priemonėmis, kurios taip 
gerai buvo žinomos nacių 
okupacijos laikais.”
Toliau laiško autorius pasako

ja, kaip komunistiški valdovai 
pagrobė į savo rankas visą pra
monę, finansinies įstaigas, susi
siekimą ir prekybą. Žmonės, ku
rie buvo dirbtuvių arba bankų 
direktoriai, tapo sukišti į kalė
jimus arba sušaudyti; jų turtai 
konfiskuoti.

“Labiausia pasibaisėtinas 
yra tas faktas”, sako laiško 
rašytojas,, “kad žydai biznie
riai, kurie buvo išgelbėti iš 
nacių koncentracijos stovyk
lų ir kurie paskui prašė, kad 
jiems būtų sugrąžintas jų tur
tas, tapo pasmerkti, kaipo na
cių bendradarbiai!”
Nei žodžio, nei spaudos lais

vės Jugoslavijoje nebeliko nė 
šešėlio. Opozicinių laikraščių 
nėra. Kas pakritikuoja valdžią, 
atsiduria privalomo darbo sto
vykloje.

“Šitokiose aplinkybėse civi
lizuotas gyvenimas pasidarė 
neįmanomas”, pastebi tasai 
jugoslavas.
Komunistų priespauda, jo 

nuomone, jau padarė Jugoslavi
jai daugiau žalos, negu ketveri 
pasibaisėtini nacių okupacijos 
metai.

BALF~BIULETENIS
C.A.R.E. SIUNTINIAI 

TIK PO $10.09
Iki šiol grupės šalpos organi

zacijų įsteigtas kooperatyvas C. 
A. R. E. į Europą pristatydavo 
30 svarų koncentruoto maisto 
produktų siuntinius po $15.00 
už siuntinį, bet nuo spalių 1 d. 
tie siuntiniai bus pristatyti skai
tant tik po $10.00 už siuntinį.

C.A.R.E. siuntiniai yra labai 
geri, juose maisto vienam žmo
gui pakanka ilgam laikui. Juose 
yra sviesto, lašinių, mėsos, rie
balų, cukraus, sūrio, kakao, ka
vos, saldainių, pieno ir kitų pro
duktų, net 10 pakelių cigarečių. 
Siuntinius galima siųsti atski
riems asmenims visose zonose 
Vokietijoje, Italijoje, Prancūzi
joje, Belgijoje.

Siuntinius galima užsakyti ra
šant tiesiog C.A.R.E., 50 Broad 
St., New York 4, N. Y. Užsaky
muose reikia aiškiai nurodyti 
savo ir to, kam siunčiama, adre
sus.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

ROMOJE — BALF Pirmininkas kun. Dr. J. Končius (vi
duryje) aplanko BALF Garbės narį p. Myron Taylor, Prezi
dento Trumano atstovą prie šventojo Sosto, (p. Myron Taylor 
trečias iš kairės).

Tautininkų Diktatūros Pasėkos
ATSAKYMAS Į J. SMETONOS STRAIPSNĮ

Rašo J. VARNELIS

“Griaudamas nepastatysi” (Am. Lietuvis, 1945 m. 8.22 d.)

(Tęsinys)

Opozicijos politika buvo 
reali ir pritaikinta laiko 
ir aplinkybių sąlygoms.
Dabar dėl kitų J. Smetonos 

priekaištų. Ar bolševikams atė
jus į Lietuvą katalikai, liaudi
ninkai ir kita opozicija pade
monstravo savo žemą egoizmą 
ir piktą savinaudą netenka ir 
kalbėti. Tokiais žodžiais tauti
ninkai visuomet ją vaizdavo, ir 
net bolševikais pravardžiuoda
vo. Kas nebuvo tautininkas, tas 
jiems buvo bolševikas ir valsty
bės priešas, kaip bolševikams, 
kas nebolševikas, tas liaudies 
priešas. O išvadą vienodą abu 
darė: susiaurinimas piliečių tei
sių ir sodinimas. į kalėjimą. Po
litinio neišmanymo priekaištas 
— taip pat senas tautininkų 
leksikono perlas. Bolševikams 
ateinant pirmutinis pabėgo pats 
vyriausias tautininkų vadas A. 
Smetona su savo sūnum J. Sme
tona ir kitais savo šeimos, na
riais bei kitais tautininkų didi
kais. Kas nesuskubo pabėgti — 
nutilo, išsislapstė, kas neperėjo 
į bolševikų tarnybą. Reikėjo ki
tiems imtis politinio darbo. To 
darbo ėmėsi nepraradusi nei rū
pesnio tauta ir valstybe tauti
ninkų opozicija, nors tuo ir ri
zikavo ne tik savo laisve, bet 
ir galvomis. Opozicijai viešos 
palitikos srity pasiliko tik vie
nas tikslas — nutęsti bolševikų 
visuotinį terorą ir lietuvių tau
tos naikinimo darbą kiek gali
ma tolimesniems laikams, nes 
ne be pagrindo buvo tikėta, kad 
bolševikai neilgai šėls Lietuvoj. 
Buvo tuo tikslu užimta tokia 
taktika, kokia tokiose sąlygose 
galima. Kokia ji buvo galima 
lengvai įspėti: iš vienos pusės, 
skaitlinga ir gerai ginkluota bol
ševikų jėga, kuriai tautininkai 
atidavė ir mūsų kariuomenę be 
jokio pasipriešinimo, o iš kitos 
pusės, lieutvių tauta — be gink
lų, be kariuomenės ir net be 
valstybės galvos, nes ji pirmu
tinė, pamiršusi savo tautą, išbė
go į užsienį. Teko tad dėl šių 
jėgų santykio gudriai politikuot, 
imtis ligi tam tikrų ribų diplo
matijos. Dar kartą primenu, kad 
tai buvo daroma tik tam, kad 
nustūmus kuo toliausiai bolše
vikų kruvino teroro žygius. Iš 
antros pusės, ta pati opozicija 
ėmėsi ir p o g r i n d i n ė s politi
kos: organizuoti slaptą priešbol- 
ševikinę spaudą ir ginkluotus 
partizanų būrius, kurie laikui 
atėjus savo ginklus aktingai pa
naudojo prieš bolševikus. Opo
zicijos politika buvo reali ir pri
taikinta laiko ir aplinkybių są
lygoms. Jei kas gera galima bu
vo lietuvių tautai tomis aplinky
bėmis padaryti, lai tik tokia po
litika.

Vėju paremtas priekaištas.
Toliau J. Smetona tvirtina, 

būk opozicija padėjusi sovieti
nei valdžiai sukišti į kalėjimus 
tūkstančius tautininkų. Tai 
skaudžiausias priekaištas, bet 
lygiai tiek vertas, kiek ir kiti jo 
priekaištai, kuriuos galima cha

rakterizuoti nesąžiningo žmo
gaus kalba. Kokiu būdu opozi
cija galėjo padėt bolševikams 
kišti į kalėjimus tautininkus? 
Trim būdais: vieša veikla, slap
tu) įdavinėjimu ir jėga juos 
areštuojant ir įduodant bolševi
kams. Jei būtų buvęs naudoja
mas pirmasai būdas, J. Smeto
na tokių faktų turėtų ir juos 
pareikštų. Jis apie juos nieko 
nekalba, nes jų neturi ir negali 
turėti. Antrąjį būdą grynu pa
neigimu tenka atmesti taip, kaip 
autorius grynu teiginiu tai tvir
tina. Opozicijai neįprasti tokie 
metodai. Dėl trečio būdo. Areš
tuoti gali tik žmonės, turį to
kiems veiksmams įgaliojimus, 
vadinasi — viešoji ir slaptoji 
policija. Tą policiją bolševikai 
pradžioj buvo palikę tokią, ko
kią rado atėję į Lietuvą, čia reti-* 
kia pripažinti J. Smetonai tiesą: 
ji padėjo bolševikams areštuoti 
daug tautininkų, o dar daugiau 
netautininkų. Kai ji savo darbą 
atliko, bolševikai ją areštavo. 
Bet ta policija buvo skirta ir 
išugdyta tautininkų. Ji atsidėjus 
tautininkų laikais naikino opo
ziciją, šaudė ją ir į kalėjimus 
grūdo. Beiškia, ji buvo ar tau
tininkų partijos žmonės, ar jų 
rankose aklas įrankis. Tad te- 
rūgoja už tokią policiją J. Sme
tona ant savųjų žmonių, o ne 
ant opozicijos.

J. Smetona ir kitą tiesą pasa
kė, būtent, kad katalikai bolše
vikų buvo susodinti į kalėji
mus ir į Rusiją išvežti. Katali
kų išvežta daugiau negu liaudi
ninkų. Tikra tiesa. Tik nuo sa
vęs pridursiu, kad katalikų:'iš
vežta žymiai daugiau negu tau
tininkų. Katalikai daugiausia 
nukentėjo nuo bolševikų, kaip 
žymiai daugiau nukentėjo ir 
nuo tautininkų jų viešpatavimo 
laikais. Katalikai nustojo beveik 
visų savo senesnės kartos prity
rusių politikos ir visuomenės 
vadų bei kultūros darbuotojų, 
daug akademinio jaunimo ir są
moningų ūkininkų ir darbinin
kų. Tautininkų nuostoliai buvo 
nepalyginamai mažesni. Tačiau 
tų katalikų areštų ir išvežimų 
priežastį J. Smetona neteisingai 
nurodė. Bolševikai ir tautinin
kai vadovavosi tais pačiais mo
tyvais būtent: pirmiausia dėl to, 
kad katalikai Lietuvos viešame 
gyvenime turėjo daugiausia da
lyvavusių žmonių su didžiausiu 
inteligentų skaičiumi; antra, dėl 
to, kad katalikai buvo ir yra 
kiečiausio nugarkaulio ir savo 
kailio nemainikauja taip leng
vai, kaip pav. ir patys tautinin
kai; krikščioniškoji etika ir jos 
mokomoji tėvynės meilė jiems 
nėra biznio ir mainikavimo da
lykas, bet tiesus ir nekeičiamas 
kelias visokiose gyvenimo apy- 
stovose, ir trečia dėl to, kad jie 
už savo idealus viešai ir drą
siai kovoja jų nea įsižadėdami 
už gardžios sriubos dubenį ir 
pavojui atėjus nelenda, kaip pe
lės, po šluota, palikdami liaudį 
be užtarytojų ir rūpintojų. Prie
šas gali katalikus sulaužyt ir su- 
mindžiot, bet negali jų išgąsdin
ti ir įsiurbti į savo eiles, štai 

dėl ko katalikus taip negailes
tingai žvėriškai laužė ir min
džiojo bolševikai. Dėl tos pačios 
priežasties savu laiku juos taip 
atkakliai ir žiauriai persekiojo 
tautininkai.

Dėl Hymanso projekto.
J. Smetona prisiminė ir Hy

manso projektą, sienai jau per
ėjusį į gyvenimo archyvą. Ir, 
ant to arkliuko pajojėjęs, visą 
kibirą pamazgų išpylė ant ne
apkenčiamos opozicijos. Pir
miausią, nieks nebuvo sutikęs 
Hymanso projektą priimti, ir 
net jokia buvusios tautininkų 
opozicijos politinė grupė palin
kimo tam projektui priimti ne
rodė. Antra, tuo metu tautinin
kai buvo tokia mikroskopiškai 
maža grupelė, kad ji jokios įta
kos į viešąjį Lietuvos gyvenimą 
neturėjo ir tikrai nieko išgąz- 
dinti negalėjo. Tiesa, jie suor
ganizavo terorinį aktą prieš bu
vusį ministerį E. Galvanauską, 
kokį gali padaryti Ir pavienis 
kaimo bernas. Bet tai buvo tik 
šūvis pro šalį. Jie nesulaikė Hy
manso projekto priėmimo, kurio 
nieks priimti ir manyti nemanė. 
Ne tik netautininkų politinės 
grupės stojo prieš Hymanso 
projektą, bet jos ir visą visuo
menę pastatė ant kojų. Hyman
so projektas jų pastangomis 
taip buvo išpopuliarintas, kad 
net piemenys tarpusavy Hyman- 
su koliojosi. Netautiškoji Lie
tuva triukšmingai ir griežtai 
Hymanso projektą atmetė. O 
tuo tarpu, kai 1938 metais len
kai pastatė ultimatumą tautinin
kų vyriausybei dėl santykių už
mezgimo, tai ši visai bejėgiškai, 
J. Smetonos žodžiais tariant 
“puolė ant kelių” ir be jokio pa
sipriešinimo jį priėmė. Kai nieks 
tautininkų nuopelnų Lietuvai 
nepripažįsta ir tokių jie visai 
neturi, tai bent prasimanytais 
giriasi ir kaišosi savo galvas.

Savo pastabas dėl J. Smeto
nos straipsnio baigiu, šis straip
snis nėra diskusija su pačiu au
torium, nes su seno tipo, nieko 
lig šiol neišmokusiu tautininku, 
nesivaduojančiu nei sąžine nei 
tiesa, beprasmis yra ginčas. Da
viau tik paaiškinimų žiupsnį į 
jo iškeltas neteisingas žinias 
skaitančiai lietuviškai visuome
nei.

Liūdną ir skaudžią atmintį 
paliko Lietuvai savo sunkiu ir 
nelietuvišku viešpatavimu tauti
ninkai. Ar Lietuva jiems dova
nos ir jų padarytai skriaudas 
pamirš, parodys ateitis. Tačiau, 
kas bebūtų laikas jiems savo 
klaidas suprasti ir stoti į bend
rąjį Lietuvos gelbėjimo darbą. 
Tuo keliu nemaža jų dalis jau 
nuėjo. Ne laikas šiandien švyt
ruoti popieriniu kardu ir kovo
ti su nesamu priešu šmeižtais ir 
melu.

(GALAS)

BALF BIULETENIS
ĮVERTINA DOSNIĄ UŽ
JŪRIO BROLIŲ PAGAL

BOS RANKĄ
(Prieš kurį laiką BALF Cen

tre gautas iš Europos kitas pa
dėkos laiškas, kuriame tarp kit
ko rašoma;

“Mes, tremtiniai, jau nekartą 
esame patyrę dosnią mūsų už
jūrio brolių pagalbos ranką ir 
parodytą gilų nuoširdumą, re
miant mus moraliai ir materia
liai. Kiekvienas jūsų parėmi
mas, nors jis ir mažiausias bū
tų, mumyse sukelia didelį 
džiaugsmą ir padėką tiems, ku
rie mūsų neužmiršta, nes tada 
mes jaučiamės ne vieni, bet kar
tu su šimtais tūkstančių mūsų 
kraujo brolių. Tas mums pri
duoda vilties ir dvasinės jėgos 
nenusiminti ir likimo uždėtą 
sunkią naštą tempti iki galo, ne- 
palūžtant moraliai, kol tikrosios 
laisvės varpas suskambės visa
me pasaulyje.”

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. PIRMADIENIS, ŠPALIO 14, 1946



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
(Tęsinys)

MURAUSKAS, Kejetonas ir Mu
rauskas, Kazimieras-Povilas, iš Dau
gailių vai., Utenos aps., gyv. New 
Yorke

NAUJOKAS, Antanas, iš Mari
jampolės aps., jo žmona Teofilė Ma
čiūnai^, vaikai Teofilė, Antanas ir 
Stasys, gyv. Čikagoje

NAUJOKAS, Vincas, iš Žemųjų 
Kaplių km., Šėtos vai., turėjo se
serį Kotryną, ir jo šeima

NAVAKAUSKIENĖ-Buziutė, Ieva 
ir vyras Pranas' Navakauskas, gyv. 
Čikagoje, Halsted St.

* NEIMANTAS, Jonas, iš Šilalės v., 
Tauragės aps., gyv. Čikagoje

NERAIČIUTĖ, Tavose, ištek, pa
vardė nežinoma, iš Bagtų vai., Kau
no aps. .

NEVTRAUSKAS, Juozas, iš Kum- 
pikų km., Darbėnų vai., gyv. Čika
goje

NEVIERA, Albinas, iš Skamara- 
kų km., Vabalninko vai.

NICKUS, Juozą? ir Vincas, iš Sa
snavos vai., Marijampolės aps.

NIKELAITIENĖ-Sarapinaitė, Anų, 
iš Batakių vai.

NORKUS, Antanas, Mataušas ir 
Mikas, gyv. Plymouth, Pa., ar netoli

NORUŠIS, Kazimieras, iš Knie- 
Čių km., šimgaičių vai., Raseinių 
aps.

NYKANTAS, Pranas, iš Šiaulių 
vai. ir apskričio

ORENCAS, Adomas, iš Pašešuvio 
km., Batakių vai., Tauragės aps., 
gyv. rados Brooklyn

PABERŽIS, Juozas, iš Bagdoniš- 
kių, Rokiškio aps., ir šeima

PAGARELSKIS, Stanislovas, gyv. 
Wilkes-Barre, Pa.

PAJAUJAI, kilę nuo Marijampo
lės

PASAUSYTĖS, Katrė ir Ona, iš 
Laičių km., Viešintų vai., gyv. Bos
tone

PAŠKEVIČIUS, Juozas, sūnus 
Juozo, iš Vešeikių km., Užpalių vai.,

. Utenos aps., buvo išvykęs Urugva- 
jun, vėliau persikėlė į USA

PAŠKIENĖ-Kazakevičiutė, Teresė, 
iš Semeliškių vai., Trakų aps., ir 
vyras Stasys Paškus, kilęs iš Suval
kijos, gyv. Bostone

PEČIULIENĖ-Jusčiutė, Petronėlė, 
duktė Juozo ir Marijonos, iš Erž- 
vilkio vai., Tauragės aps., gyv. Či
kagoje

PETRAUSKAS, Juozas, iš Biržų, 
gyv. New Yorke

PETRAUSKAS, Pijus, turėjęs gi
minių ar pažįstamų, kilusių iš Pa
jevonio vai., Vilkaviškio aps.

PETRULIS-šiupinytė, Uliesė, se
suo Jadvygos, gyv. Pittsburghe ar 
Philadel.phijoje

POCIUS, Julius, iš Ketūnų km., 
Žemaitijos

PORMALIS, Frank, gyv. Čikago
je, Halsted ir Marquette gatv.

POTKAMAROWSKA, Stanislava, 
gyv. New Yorke

POVILAITIS, Vincas ir Stasys, 
gimę Amerikoje, gyveno Kaune, 
Vincas lankė Aušros gimnaziją, o 
Stasys Technikos mokyklą. Vėliau 
grįžo Amerikon, gyv. rodos Bostone

PUODŽIŪNAS, Jurgis, turėjęs gi
minių ar pažįstamų kilusių iš Pa
jevonio vai., Vilkaviškio aps.

RAILIENĖ—Vasiliauskaitė, , sesuo 
Juozo

RAMANAUSKAS, Pranas, gimęs 
Amerikoje, Lietuvoje gyveno Rad
viliškyje, vėliau grįžo Amerikon

RAMONYTĖS, Ona ir Stasė, iš 
Kopūstėlių km., Pabaisko vai., Uk
mergės aps., gyv. Cambridge, Mass.

RAŠKEVIČIUS, Vincas, gyv. Ply
mouth, Pa., ar netoli

RATKEVIČIENĖ-Marcinkevičiutė, 
Kotryna, iš Seinų aps.

RAUDONAITIS, Petras, turėjęs 
giminių ar pažįstamų kilusių iš Pa
jevonio vai., Vilkaviškio aps.

RAUDONIS, Vladas, iš Papragių 
km., Kovarsko parap., gyv. Čikagoj

REIVYTIENĖ—Mikužaitė, Uršulė, 
gyv. Čikagoje

RIBOČONKIENĖ—Matakaitė, iš 
Šiaulėnų vai., Šiaulių aps., duktė 
Jankauskaitės-Matakienės

RIMKUS, Elzė ir jos duktė Mary 
Gaston (Geištoraitienė), gyvena 
Monroe Terr., So. Boston, Mass.

RUDAITIS, Vincas, brolis Ed
mundo, gyv. Čikagoje

RUDBALTIENĖ-Marcinkevičiutė, 
Rožė, iš Seinų aps., Suvalkijoje ir 
vyras Stasys Rudbalis, gyveno 
Uniondale

RUSTEIKIENĖ, Agota, gyv. Eli
zabeth, N. J.

RUZGIENĖ-Ižganaitytė, Magdale
na, iš Jankų vai., šakių aps.

SALYS, Pranas, iš Norvaišių k., 
Plungės vai., Telšių aps., gyv. Či- 
cagoje

SARCEVIČIUS, Mykolas, sūnus 
Kajetono, gyv. Čikagoje

SARGELIS, Juozas, iš Gelvonų 
vai., Ukmergės aps., gyv. Schenec
tady, City Street

SAVEIKIENĖ, Juzefą, iš Kuršė
nų. Gyv. Bostone

SAWICKA, Teofilija, gyv. nuosa- 
vuose namuose Detroit, Mich.

SCHAFER-Ducksteinaitė, Augustė, 
iš Šilsodžių, gyv. Pittsburghe

SERGATT—Macijauskaitė, Adelė, 
iš Rokiškio ir jos vyras

SEITZ, Zigmas, iš Pilionos km., 
A. Panemunės vai., Kauno aps., 
gyv. Grand Rapids ar Čikagoje

SELVENIS, Pranciškus, gyv. Det
roit, Mich.

SENKUS, Jonas iš Igliškėlių vai., 
Marijampolės aps., gyv. Baltimdrėje

SERAPINAS, Jonas, iš Laibiškio 
km., Ukmergės aps., gyveno New 
Yorke

SKERYTĖ, Pranciška (Skates,

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ii*
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00

SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

TOS M MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

KVIEČIAME jus atsilankyti

GmAuštumm
AUTOMATIC COAL STOKIR

NOW AVAILABLE
LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMEcONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER.
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

Į MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elėktrikinių įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC CHEF
MAYTAG, ZENITH
PHILCO, WESTINGHOUSE
CROSLEY, ADMIRA

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street

(Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

Frances), duktė Petro
SKINKYTĖ, Ona, iš Marijompo- 

lės, gyv. Philadelphijoje
SKUČAS, Antanas, iš Šilavoto v., 

Marijampolės aps., brolis Magdale
nos

SKUSEVIČIUS, Tomas, iš Kaniū
kų km., Švenčionių aps.

SMILGIENĖ, Agota, gyv., Čikago
je

SMITH (Žemaitis), Charles, gyv. 
Camden, York St.

SPAIČIENĖ-Matuzaitė, Elena ir 
jos sūnus Albertas Spaičius

SPEDARIENĖ-Vidraitė, Elzbieta, 
duktė Jurgio, iš Batakių vai., Tau
ragės aps., gyv. Čikagoje

STANKUS, Petras ir Vladislovas, 
iš Tytuvėnų vai. ’

STENSELLES-Erlingytė ir vyras 
Jonas, gyv. Čikagoje

STARINSKAS (Starr), Pranas, 
kilęs iš Šakių apskričio, gyv. Bos
tone

STAŠAITIENĖ, Ona, iš Pagirių 
km., Sasnavos vai., Marijompolės 
aps., gyv. New Yorke

STAŠAITYTĖ, Marija, iš Mari
jampolės apskr.

STUNOVILA ar Stongvila, Le
onas, sūnus Juozapo, iš Telšių aps., 
gyv. Čikagoje

STUNGVILAITĖ, ar Stonglilaitė, 
Elena, ištekėjusi rodos už Masiulio, 
gyv. Čikagoje

STYRA, Eduardas, bendradar
biauja lietuviškuose laikraščiuose

SUDZIUS-Petrikortytė, Adelė, ir 
jos dukterys Mary, Anna ir Adelė

SURDOKAS, Matas, brolis Pajau
jienės

ŠAPALAS—Auksoraitė, Barbora, 
iš Aužbikavio km., Tenenių parap.

ŠEDAITIS, iš Girininkų km., Vai
nuto vai., Tauragės aps.

ŠEŠTOKAS, Antanas ir Juozas, 
jų tėvas nuo Palemono, Kauno ap.

ŠIDIŠKIAI, iš Mastaičių kaimo, 
Garliavos vai.

ŠILINSKAITĖ, duktė Prano, gi
musi Amerikoje, ištekėjusi. Tėvas 
kilęs iš Telšių aps., jos motinai mi
rus jis grįžo Lietuvon ir vedė ant
rą žmoną

ŠIMKŪNAS, Aleksandras, iš Pa- 
vircuvės km., Joniškio vai., Šiaulių 
aps., gyv. Philadelphijoje

ŠLIUŽIENĖ—Snieškaitė, Stasė, 
Stella, gimusi Amerikoje, ir dukte
rys Grasilda ir Šit vi j a, gyv. Brook- 
lyne, į kur atvyko 1938 metais iš 
Lietuvos

ŠLIUŽAS, Kazimieras, gyv. Phila- 
delphijoje

ŠMITAS, Andrius, • iš Valavičių 
km., Keturvalakio vai., Vilkaviškio 
aps., gyv. New Yorke ’

ŠMITIENĖ, Janina
ŠNIUKAS, Pranas, iš Vaišnorių 

km., Gruzdžių vai., Šiaulių aps.
ŠTRAMAITIS, Jurgis, turėjęs gi

minių ar pažįstamų Pajevonio vai., 
Vilkaviškio apS.

ŠUKYTĖ, Ona, iš švainiškių km., 
Panevėžio aps.

ŠVAŽAS, Adomas, brolis Bronės, 
spėjamai kilęs iš Mažeikių aps., gyv. 
Čigakoje, Lafayette Street
TAMOŠIUNIENĖ-Žilinskaitė, Kon

stancija, iš Pajevonio, Vilkaviškio 
aps.

TAMULIS, Izabelė, iš Radviliškio, 
Šiaulių aps.

TAUTKUS, Antanas, iš Lukošai- 
čių km., Gruzdžių vai., Šiaulių aps., 
gyv. Brooklyne, Grand St.

TULA, Jonas ir Tula, Vincas, iš 
Stakliškių, Alytaus aps.

URBIETIS, Steponas ir Vincas
URBONAS, Leonas, Apolonija ir 

Liudvika, gimę Amerikoje, vaikai 
Valikonytės-Urbonienės

VADAIŠA, Jonas, iš Drobiškių k., 
Salaku vai., Zarazų a.ps.

VAINAUSKAS, Barbora, gyv. ro
dos New Yorke

VAINAUSKIENĖ, Monika, gyve
no New Yorko mieste ar valstijoje

VAIŠVILA, Antanas, gyv. Čika
goje. Vedęs, turi du sūnus ir dvi 
dukteris

VAITEKUNAITĖ, Virginija, Vai- 
tekūnienė-Maziliafiskaitė ir Vaite
kūnas, gyv. Illinois valstijoje. Kilę 
ar turį giminių Kėdainių aps.

VAITIEKŪNAS, Vladas, iš Kup- 
rėnų km., Biržų aps.

VAITKUS, Vincentas, iš Girainių 
km., Žvingių parap.,. Tauragės aps.

VALAITIS, Jonas, buvęs “Drobės” 
dalininkas Lietuvoje ir ten lankėsi, 
kilęs ar turi giminių Alvito vai., 
Vilkaviškio aps., gyv. Čikagoje

VALANČIUS-Vaičaitytė, Kotryna, 
duktė Kajetono, iš Šimkaičių vai., 
Raseinių aps.

VALANTINIENĖ-Kragytė, Barbo
ra, gyv. Čikagoje

VALAŠINSKAS, Jonas, gyv. Wa
shingtone

VALEIKIENĖ-Nerieraitė, Paulina, 
iš Skamarakų km., Vabalninko vai.

VALIENĖ-Kaladžinskaitė, Veroni
ka, iš Kuršėnų vai., Šiaulių apskr., 
gyv. Brighton, našlė

VARNELIS, Juozas, turėjęs gi
minių ar pažįstamų kilusių iš Paje
vonio vai., Vilkaviškio aps.

VASILIAUSKAS, Kostas, iš Šau
kėnų vai.. Šiaulių apskr.

VASILIŪNAS, " Petras, iš Leva- 
niškių

VAZNONIS, Petras, iš Krekena
vos vai., gyv. Baltimorėje

VENSKUS, Vaclovas, sūnus An
driaus, iš Laibiškių km., Ukmergės 
aps.

VERBICKAS, Albinas, iš Kvieti
nių km., Ukmergės aps.

VIKŠRIS, Jonas ir žmona Eliza-

rėk rodo savo šešiolikos mė
nesių sūnui nutekamų jį vam
zdį rūsyje, kur buvo įkliu
vusi berniuko koja. Berniu
kų išlaisvino gaisrininkai.

beth, gyv. West Haven ar .panašia
me mieste Connecticut valst.

VILTRAKIS, Kazys
■ VISOCKAS, Ignas, iš Vaišnorių 
km., Gruzdžių vai., Šiaulių aps.

VOVERAITIENĖ, Marijona, iš 
Daukšių vai., Marijompolės aps., ir 
vyras Voveraitis, Mikas, gyv. Det
roit, Mich.

VYŠNIAUSKAITĖ, ištekėjusios 
pavardė nežinoma, gyv. Bostone, 
Kant Street 18, kilusi iš Kirsnokiš- 
kės km., Pilviškių vai., Vilkaviškio 
aps.

WERMOUSKY-Erlingyte, ir vy
ras Karolis, gyv. Čikagoje

ZABLOCKAITĖS, Kazimiera ir 
Karolina, kilusios iš Kartenos. Ka
rolina ištekėjusi bene už Schonchon- 
wald

ZACHARKA, Ciprijonas
ZAUKAS, Vladas, gyv. Brook

lyne, Hemlock St., 168 ar 186
ZUBAS, Antanas ir Zubas Jonas, 

sūnus Domo, kilę iš Naujamiesčio 
vai., Panevėžio aps., gyv. Bostone 
ir Čikagoje

ZUBRICKAS, Jurgis ir Pranas, iš 
Plioriškių km., Šakių aps., gyveno 
Dayton, Ohio

ŽALA, Kazys, iš Labanoro m., 
Utenos aps.

ŽIEDELIS, Povilas, iš Laibiškių 
km., Deltuvos vai., Ukmergės aps., 
gyv. Boston, Mass.

ŽILINSKAITĖ, Cecilija, iš Paje
vonio, Vilkaviškio aps.

ŽILINSKAS, Jonas ir Žilinskaitė, 
Marija, vaikai Vinco, iš Pajevonio, 
Vilkaviškio aps.

ŽITKAUSKAS, Izidorius, iš Pa- 
ežerėlių vai., Šakių aps. ir. jo šei
ma

ŽUKAITIS, Feliksas, iš Ariogalos 
ŽUKAUSKAS, Antanas, iš Cinai- 

kų km., Žąslių vai., Trakų apskr., 
gyv. Lawrence, Mass.

ŽUKAUSKAS, Vincentas, iš Žąs
lių, Trakų aps., gyveno Lawrence, 
Mass.

(GALAS)

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIES
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

Mes turime didėlį patyrimą

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J.BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

■TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvienų 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Kiekvieno taupytojo taupfniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road TeL.CANal 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.j Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Reupholstering
Jūsų senų setų padarysime kaip naujų ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi
ninkų ... Paimsime ir pristaty- A eh . , 
sime, dykai... GREITAS % » ig ‘ aUgiaU
PATARNAVIMAS. W W 2 šm. setas

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS. 

dėiTdykai APSKAIČIAVIMO ŠAUKIT?
CHEsapeake 6776

Vakarais ir nedėliomis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiuoto  jas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$2/ ir daugiau 
už 2 šm. setų. 3 zippef’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO.
2129 W. CERMAK ROAD

AXJJ.O. JN AKIAI

Phone CANAL 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį

Re& 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2409 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059;

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:31 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais’ 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki E 
vak išimant Seredos, Subatojc 

vakarus ir Nedėlios.
Ofiso tei. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: ,

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 66rd S'IKEET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vak. šestad. nuo 2-4 p.,p.

Treč. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Tei.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. KADZE W1CK 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskiriu 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m

OFISO Tek GROVEHILL 5213 
KES. Tei. PROSPECT 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.■ —» , ««■*—*■» t .urvwur ^-1 nan
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. GROvehill 1800 (Ofiso ir namų) 
DR. WALTER J. 

KIRSTŪK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šęšt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St 

Telefonas CALUMET 7358

KTrATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė, 

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITI'SH, DPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto ik i 8 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kais 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1821 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3461 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki k 

Nedėlioj pagal sutartį.

25

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, AflVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Ill.

suskilusios

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-46

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. rytb. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vaL vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
V '!

Garsinkitės “N-nose”
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| CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS

Amerikos Darbo 
Federacija Apie 
Tarptautinę Unijų 
Federaciją

Bušų Kompanijos, 
Streikierių Ir 
Valdžios Atstovo 
Konferencija

šiomis dienomis Chicago j e 
Amerikos Darbo Federacija lai
ko konvenciją. Tarp kitų pata
rimų buvo toks, kad Amerikos 
Darbo Federacija stotų į tarp
tautinę unijų federaciją. Ame
rikos Darbo Federacija šį pa
tarimą atmetė, nes, sako ji, tą 
tarptautinę unijų federaciją 
šiandien dominuoja komunis
tai.

Amerikos Darbo Federacija 
ieškos draugų tarp tokių užsie
nių darbininkų ir jų organiza
cijų, kurių nedominuoja komu
nistai. šituo reikalu konvencija 
priėmė David Dubinskio, mote
riškų rūbų siuvėjų unijos pre
zidento, rezoliuciją.

Kvotimai Valdžios 
Darbams

James J. Spillane, U.S. Con
ciliation Service direktorius Chi- 
cagos srity, paskelbė sekmadie
nį, kad kaip šiandien, pirma
dienį, įvyks svarbi konferenci
ja ryšium su Chicagos busti 
streiku.

Konferencija'bus laikoma ad
resu 222 W. Adams .St. Joje 
dalyvaus jis, valdžios atstovas, 
taipgi busų kompanijos ir strei
kuojančių darbininkų atstovai.

Bušų streikas eina jau neto
li dvi savaites. Apie 300,000 
žmonių, kurie imdavo busų pa
tarnavimą Chicago j e, dabar tu
ri ieškoti [kitokių susisiekimo 
priemonių.

Naujas Metodas 
Vaikų Nusikaltimus 
Kovoti

kairei) ir generalis prokuroras Clark po konferencijos
su prezidentu Trumann ryšyje su mėsos trūkumu.

Sužeidė Vyrą, Kai 
Jis Meldėsi

Areštavo Tris Banko 
Tarnautojus

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
DŽENITORKŲ
PASTOVUS NAKTINIS 

DARBAS

Marshall Field & Co AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

Pasimatykite su
MR. JOHNSON

ROOM 1206
RESTORANAI

VYRAMS SIŪLO NUOLATINIUS 
DARBUS PRIE MAISTO:

• PORTERS
• FOOD RUNNERS
• DISH ROOM

WORKERS
• BUS BOYS
• POT WASHERS

5 dienų darbo savaitė.
40 valandų į savaitę, 

arba trumpos darbo valandos—
6 dienas per savaitę.

Valgis ir uniformos parūpintos dykai

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą' 

iš pat pradžios 
77y2c. į valandą po 3 mėnesiu 
82i^c. į valandą po 6 mėnesių

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

MARSHALL FIELD 
ANNEX BLDG.

25 E. Washington St.
REIKIA

DŽENITORKŲ

Mokama aukštas mokestis. 
MADISON TERMINAL BLDG. 

Matykite Mr. Jensen 
9 SO. CLINTON ST.

REIKIA BASTERS ir rankomis 
guzikų siuvėjų prie custom vests. 
A. L. HERMAN, 412 S. Market St., 
WEBster 4284. /

Kvotimai stenografų ir typis- 
tų bus laikomi artimoj ateity 
pastoviems valdžios darbams. 
Taip praneša Joseph A. Con
nor, U.S. Civil Service Commis
sion šios apskrities direktorius. 
Aplikacijos kvotimams turi būt 
paduotos komisijos ofisuose ad
resu 433 W. Van Buren sitreet, 
Chicago 7, Illinois. Kalbamos 
aplikacijos turi būti paduotos 
laikotarpiu nuo spalio 10 iki lap
kričio 7 d.

Nušovė 
Holdaperį

Viena mėgiamiausių holda- 
perių operacijų vietų yra tea
tro kasierės budelė. Pro čia 

žmonės eina į teatrą nepaliau
jamai, čia kiekvienas palieka 
tai pusdolerį, tai daugiau. Čia 
susikrauna itin stambios sumos 
pinigų.

O prieiti prie langelio, pa
grūmoti merginai ginklu ir pa
reikalauti pinigų atrodo visai 
lengvas dalykas. Ji, mat, ne
turi nė kur pabėgti. Taigi ir 
girdime dažnai, kad tas ar ki
tas piktadarys padare holdapą 
teatro kasierei. !

Bet ne visuomet holdaperio 
pastangos būna sėkmingos, štai 
praėjusį šeštadienį holdaperis 
mėgino atimti pinigus iš State- 
Harrison teatro kasterės, 546 
So. State street.

Holdapą paslebėjo paveikslų 
mašinos operuotojas. Jisai pa- 
sitvėrė pištolietą ir atbėgo mer
ginai į pagalbą. Paliepė bandi- 
tuo pasiduoti, šis nepaklausė. 
Jiedu susikibo. Operuotojas, 
Peter F. Sarelli, pašovė pikta
darį į galvą. Pastarasis mirė.

Svarbių Gyduolių 
Ima Pritrūkti

Jaučiamas mėsos trukumas. 
Tai visi žino. Bet vis labiau 

. jaučiamas yra ir susijusių su 
mėsa kitų produktų trukumas. 
Pavyzdžiui, jaučiamas odų tru
kumas, o tai liečia batus, ku
riuos mes dėvime.

Dabar pranešama apie kitą 
trukumą. Kai kurie gyvulių pro
duktai, gaunami kartu su mė
sa, yra vartojami gyduolėms. 
Tarp kitko jie vartojami gy
duolės insulino gaminimui, šian
dien ir šitų produktų vis stip
resnis trukumas pradedama jau
sti.

Sako, tūlą kiekį šių produk
tų gabenta į Jungtines Valsti
jas iš Argentinos. Bet impor
tas esąs perbrangus, o ir ne
užtenka jo. Reikia gausesnio 
gyvulių skerdimo čia, Jungti
nėse Valstijose.

Chicago j e lankosi iš Wash- 
ingtono atvykęs policininkas 
Oliver A. Cowan. Galima sa
kyti, jo specialybė, yra kova su 
vaikų nusižengimais. Jisai Chi
cago je studijuos policijos dar
buotę.

Cowan papasakojo, kaip 
Washingtone ir kitur naujos 
priemonės kovoti su vaikų iš
dykavimu buvo įvestos. Saky
sime, tuo ar kitu atveju vaikų 
gengė pasirodė daranti ne
smagumų bendrijai. Galima 
vaikus pasiųsti į vadinamus 
pataisos namus .

Bet galima ir kitaip pasiel
gti. Pakviesti, pavyzdžiui, tuos 
vaikus policininkui “talkos”: 
prižiūrėti, kad kiti vaikai ne
daužytų gatvių lempų, padėtų 
alėjas švarias palaikyti ir tp.

Tai reiškia, kad užduodama 
vaikams kaip ir kokia atsako
mybė. Ji dažnai vaikus labai 
stipriai paveikia, ir išdykusie- 
ji vaikai ima jausti atsakomy
bę gerai elgtis ir kitus sulaiky
ti nuo išdykavimo. Cowan yra 
matęs gerus šito metodo rezul
tatus.

Tarp Charles Puntney, 32 me
tų, 8858 Princeton avenue, ir 
jo žmonos Thelma įvyko bar
nių. Ponia Puntney manė, kad 
jos vyras perdaug dėmesio krei
pė į merginą, kuri jų bute gy
veno.

Pagaliau mergina išsikrau
stė. šeštadienio rytą vyras, at
sikėlęs iš lovos, atsiklaupė kam
bary ir pradėjo melstis. Jo žmo
na tuo metu smogė jam pokeriu 
per galvą ir pervėrė jo nugarą 
virbalu ledui skaldyti.

Ligoninėje daktarai mano, 
kad jis pasveiks. Po to mote
ris, isterikes suimta, išbėgo gat
vėn, tik naktiniais rūbais pa
sirėdžiusį. Ėia ją policija ir ra
do.

Palaidojo
Michael Kenna

Praėjusį šeštadienį palaidojo 
Michael Kenna, buvusį 60 me
tų Chicagos 1 wardo bosą. Ji
sai mirė praėjusią savaitę, bū
damas 89 m. senumo.

Palaidotas Calvary kapinėse. 
Prieš palaidosiant atlaikytos iš
kilmingos pamaldos, kuriose da- 
yvavo nemažai politikierių, taip 

demokratų, kaip ir republiko- 
nų. Iš viso laidotuvės buvo la
jai iškilmingos.

Policija areštavo tris Lemont 
miesto gyventojus. Kaltinimas 
areštuotiems daromas toks, kad 
per devynis metus jie išeikvo
jo $245,000 vietos banko pini
gų.

Lemont miestelis priskaito 
2,600 gyventojų. Jis randasi 
apie 25 mylias į pietų vakarus 
nuo Chicagos.

Kas labiausia sujaudino mie
stelio gyventojus, tai kad su
imtieji asmenys buvo jų ger
biami. Areštuoitasai Emanuel 
Buszkiewicz buvo banko asis
tentas kasierius. Kitas suimta- 
sai, George F. Keough, ėjo mie
stelio klerko pareigas, o trety
sis, Tom Tessem, buvo miesto 
klerkas.

Banko prezidentas Gilbert J. 
Helbig užtikrino depozitorius ir 
banko klijentus, kad jų pinigai 
nepražus, nes jie buvo ir yra 
apdrausti.

Eikvojimas banko pinigų pra
sidėjo 1937 m. į£eough ir Tes
sem buvo miestelio biznieriai. 
Banko tarnautojas Buszkiewicz 
iškeisdavo jiems čekius, bet 
knygose nesumažindavo jų są
skaitų, nors pinigus jiems ir 
išmokėdavo.

Nužiūrima dar, kad ir mie
stelio knygos buvo vedamos ne
it varkiai.

Pirkiniams nuolaidos .privilegija. 
Sekmadienį arba šventadienį 

nedirbama.
Virš 56 metai nuolatinio 
Restorano patarnavimo.

Atsišaukįte į 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.
9:15 ryto iki 5 popiet.

111 N. STATE ST

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. Patyru
sių arba nepatyrusių reikia. 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!

YELLOW CAB CO 
57 E. 21st Street

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Vidurmiesčio banko kafeterija 

Geras mokestis, trumpos darbo va
landos, apmokamos atostogos. Sek
madieniais, naktimis ir šventadie
niais nereikia dirbti. Pastovus dar
bas. Atsišaukite į Personnel De.pt. 

3-čias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

Punch Press
OPERUOTO JŲ REIKIA 

GERAS MOKESTIS 
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite: 
3600 W. POTOMAC

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ
Trim Sawyers 
Belt Sanders 
Router Hands 

49 valandų darbo savaitė. 
GERAS MOKESTIS

4350 N. KNOX AVENUE

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington

THE BEST RADIO PLACE
IN TOWN

Has Openings For

ASSEMBLERS
SOLDERERS

WIRERS
PACKERS

HIGHEST PAID WAGES

IN THE INDUSTRY

Come in and be
Convinced!

REIKIA ORDERIŲ RINKĖJŲ 
Maža mail order house. 80c. į va
landa. Nuolatinis darbas. MONroe 
2038. »

REIKIA MERGINŲ. Lengvas da
lių sudėstymo ir užbaigimo darbas. 
Geras uždarbis. Pastovus darbas. 
Darbas dirbamas sėdint. Dienomis.

Austenal Laboratories, Ine., 
4864 So. Halsted St.

REIKIA
Daržovių Prirengėjų 

PRIE INDŲ DARBAS
Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir gera alga. Valgis 
ir uniformos parūpintos.

HARDING’S
68 W. Madison

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farm as ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPuhlic 10255.

Areštavo Buvusi
4-

Kalini
<_

Policija areštavo ketvirtadie
nio vakare Edmundą O’Dea, 32 
metų, 719 Belmont avenue. Su
ėmė jį tuo metu, kai jis išėjo 
iš aptiekos adresu 2529 North 
Clark street.

Kaltinama, kad toj aptiekoj 
O’Dea padarė holdapą ir pel
nėsi $37.00 ir praeity jis yra 
turėjęs nesusipratimų su poli
cija ir prokuratūra, nes buvo 
keletą kartų sulaikytas ryšium 
su narkotikų platinimo ir ki
tais kaltinimais.

Organizacija Balsa
vimo Mašinoms
Demonstruoti

Daugiau nei pora tuzinų or
ganizacijų Chicagoje sudarė ko
mitetą ir pavadino jį taip: Joint 
Committee on Voting Machines. 
Komitetas varo propagandą, kad 
būtų įvestos Chicago j e balsavi
mo mašinos.

Šitas klausimas bus pateik
tas piliečiams nubalsuoti lap
kričio 5 dieną.

Chicagoje, miesto salėje, yra 
demonstravimui tokia mašina. 
Kai kurios moterų organizacijų 
narės parodo, kaip ta mašina 
operuoja. Bet ir įvairios orga
nizacijos gali gauti šitas maši
nas demonstravimui tsavo susi
rinkimuose. šituo tikslu reikia 
telefonuoti Harrison 2795 ir 
šaukt p-nią Fox.

Krautuvėse Mėsos 
Nėra, O Sandėliuose 
Daug

OTTAWA, Ill. — kalbėdama 
čia susirinkime kongreso narė, 
ponia Emily Douglas, pareiškė: 
esą krautuvėse Chicagoje mė
sos nėra, o sandėliuose mėsos 
aikoma daug — apie 45,000,000 
svarų vienoj Chicagoje. Ir san
dėliuose mėsos vis daugiau krau
nama, sako ponia Douglas.

Kongresmanas Douglas aiški
na, kad matomai mėsos savi
ninkai tyčia sulaiko ją nuo mar
mėto, kad jie laukia laiko, kai 
žmonės pašalins mėsos kainų 
kontrolę. Tuomet, sako ponia 
Douglas, mėsa bus paleista į 
rinką, bet jau jos savininkai 
stengsis tikrai pasipelnyti.
Pasak ponios Douglas, panaši 

taktika yra vartojama ryšium 
su muilo ir muilo trupinių tru
kumu.

Pašto Helikopterių 
Bandymai

Per pastarąsias dvi savaites 
Chicagos paštas darė bandymus 
išvežioti siuntinius helikopte
riais lėktuvais. Jų kelionė buvo 
tarp Chicagos, Gary ir Wauke- 
gano. Pašto siuntinių šituo ke
liu kiekis padaugėjo tris kar
tus. Bandymas skaitomas sėk
mingu buvęs.

Šią savaitę helikopteriai ga
bens pašto siuntinius itarp Chi
cago, Aurora ir Elgin.

Studentai Streikuoja 
Prieš Barzdaskučius

LAFAYETTE, IND. — Pur
due Universiteto studentai, sa
ko pranešimai, išėję į streiką. 
Ketina nekirpti plaukų.. Taigi 
streikas eina prieš barzdasku
čius.

Girdi, kol plaukų nukirpi- 
mas kaštuodavęs 75 centus, jie 
dar kentę, nors ir atrodę bran
gu. Bet kai nukirpimui plau
kų kaina buvo pakelta iki 1 
dolerio, tai studentai pradėję 
agituoti už boikotą plaukų kir
pimui. , '

Vietos barberiai, sakoma, 
jaučią streiką. Jie net nusi
skundžia, jogei studentai šen 
ir ten miestely kitus kostume- 
rius iš barzdaskutyklų išvarą.

Universiteto vadovybė šitą 
kaltinimą paneigė.

CLASSIFIED ADS.
b ---- ;-----------  ■ m...... ..

MISCELLANEOUS 
_____________ įvairius _________  

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba 

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(Va bloko į vakarus nuo Halsted)
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REIKIA FOUNDRY DARBININ
KŲ ir grinders. 48 valandų darbo 
savaitė. Aukščiausias mokestis. 10% 
bonus už naktinį darbą.

4533 W. PATTERSON AVE. 
% bloko į žiemius nuo Addison St.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
ir darbininkas dirbti sandėlyje. 
Darbas pastovus, geras mokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

REIKALINGI DU DEŠRŲ 
DIRBĖJAI.

466 No. Chicago St., 
Joliet, Illinois.

’PTT’TTTT A

INDU PLOVĖJŲ 
BUS BOYS

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDINGS
68 WEST MADISON ST.

REIKALINGAS FOUNDRY 
CUPALO PRIŽIŪRĖTOJAS 
Aukščiausias mokestis 
Nuolatinis darbas 
Daug viršlaikio 
Apmokamos atostogos 
Kreipkitės:

Ferguson & Lange Foundries 
1039 Willow Michigan 7117

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

’ REIKIA DARBININKŲ rankovių 
ir pamušalo siuvėjų, rankovių sky
lių basters vyrų, ir moterų, Prosy- 
tojų. Tailor new coats. Pilno 
darbas arba tik jo dalis.

COAT SHOP 
1816 So. Halsted St.

laiko

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI anglinis pečius, 
mėsos piaustymo mašina, gaso viri
mui .pečius. 2101 So. California Av.

MOTOROLA

4545 W. Augusta blvd.

BIZNIO KAMPINIS mūrinis na
mas, 3 krautuvės ir 6 kambarių fia
las. Karštu vandeniu apšildomas, 2 
karų garažas. Viena krautuvė įren
gta moderniška bučernė ir 6 kam
barių flatą galima tuoj aus užimti. 
Prie 59-tos ir Kedzie. Renda mė
nesinė $275 00. Kaina $33,500.

Taipgi turime mažų ir didelių na
mų pardavimui.

Z. S. MICKEVICE • 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

REIKALINGA TARNAITĖ 
Bendras stubos darbas, reikia virti. 
Privatus kambarys ir vonia. Maža 
žydų šeima North Shore. Nereikia 
skalbti. $35.00. Pašaukite po 6 va
karo collect. GLEncoe 459.

GRAŽUS 2 FLATŲ mūrinis ant 
50 pėdų loto, karštu vandeniu šildo
mas, 6 metų senumo; screen ir 
storm sash, tile vonios, 2 karų ga
ražas, tuojaus galima užimti 1-mą 
augšto apartmentą. Arti 71st ir Ca
lifornia.

RIO REAL ESTATE 
2733 West 63rd St. 

PROspect 6166.

Reikia 
OPERATOREI!

Patyrusių prie jėga siuvamų maši
nų. Siūti džeketus, su oda ir audek
lu. Pastovus darbas. Ideališkos dar
bo sąlygos. Apmokami legališki 
šventadieniai ir atostogos. Aukš
čiausios šmotų darbo mokesčio 
tos. Galima uždirbti iki $1.75 į 
landų. Atsišaukite dabar!

P/2 AUKŠTO mūrinis bungalow 
su įplaukomis. Ekstra lotas. 8236 
W. 44th St. Lyons, Ill.

ra- 
va-

GERAS PIRKINYS
ROSELANDE didelis mūrinis na

mas, 4 flatai ir krautuvė, 2 karų 
garažas, garu šildomas; tuščias fla- 
tas pirkėjui. Kaina $26,500. 153 E. 
107th St. Dėl susitarimo pašaukite: 
PULlman 7647.

SOVEREIGN 
MFG. COMPANY 
711 So. Dearborn 

8-tas aukštas.

COUNTER AND BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterija. 

Geras mokestis, trumpos darbo va
landos. Apmokamos atostogos. Sek
madieniais, naktimis ir šventadie
niais nereikia dirbti.- Patyrimas ne
būtinas. Pastovus darbas. Atsišau
kite į Personnel Department.

3-čias aukštas
164 W. JACKSON BLVD.

2 FLATAI 5—5. Dideli kambariai. 
Uždengti sun. miegamieji eonkai. 50 
pėdų lotas. 3 karų garažas. Karštu 
vandeniu šildomas. Kaina -$19,500. 
636 So. Taylor, Oak Park. Galima 
matyti sekmadienį arba telefonuoti 
savininkui, susitariant. EUClid 
5544—J.

PARDAVIMUI dvi stubos 5854 
N. Hermitage Ave. 6 flatai, South 
west kamoas. Maplewood ir Waban- 
sia Avė. Tel. DEArborn 3142.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REIKIA DARBININKĖS prie patai
symo darbų. Siuvėjų-finishers. Ge
rai patyrusių prie moterų gerų rū
bų. 5 dienų darbo savaitė. Nuola
tinis darbas. Martha Weathered 
Shops, 980 N. MICHIGAN.

LAPIŲ FARMA
17 akrų, moderniška stuba, įrengi
mai, silver, platinum, 16 000 spruce. 
Peter Unick, Quincy, Michigan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REIKALINGA
STENOGRAPHER

Loop Wholesale Jewelry, 
darbo savaitė. Moderniška 
ditioned raštinė (office), 
apdrauda.

MR. MATHEWS.
ANDOVER 1320.

5 dienų 
air con- 
DYKAI

TARVERNA pardavimui. Priežas
tis — 2 bizniai—perdaug. 3749 So. 
Halsted St.

PARDAVIMUI TAVERNAS, gera 
vieta, kampas, išdirbtas biznis. At- 
sišaukit telefonu Chesapeake 7948.


